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علی لاریجانی با حکم رئیس‌جمهور
دبیر شورای‌عالی امنیت ملی شد
سازندگی به بررسی این موضوع پرداخته است 

گزارش یک

شــهرداری تهران در روزهای اخیر اقــدام به تخلیه 
حجم قابل توجهی از نخاله های ساختمانی در محوطه 
بنای تاریخی تئاتر شــهر کرده و آن را به عنوان اجرای 
یک »پرفورمنس هنری« برای نمایش ویرانی خانه ها 
در جریان »جنگ ۱۲روزه« معرفی کرده اســت. این 
ماکت آوار که بدون هیچ گونه اطلاع‌رســانی قبلی در 
حریم درجه‌ یک تئاتر شهر نصب شد به گفته مدیران 
شهری نمادی از تخریب منازل مسکونی در جنگ 12 
روزه )۲۳ خرداد تا ۳ تیر ۱۴۰۴( است. این جنگ که 
با حملات موشکی و هوایی رژیم اسرائیل به شهرهای 
ایران، از جمله تهران، همراه بود، خسارات زیادی بر 
جای گذاشــت؛ بر اساس آمار رسمی، تنها در تهران 
بیش از ۸۲۰۰  واحد مســکونی آسیب دید که صدها 
واحد به‌کلی ویران شــدند. با این حال، اجرای نماد 
آوار جنــگ در قلــب پایتخت، آن‌ هــم در مهم ترین 
مجموعه هنری شــهر با شــگفتی و انتقاد گســترده 

شهروندان و اهالی فرهنگ روبه‌رو شده است.
دیدن انبوه نخاله های ساختمانی در محوطه تئاتر 
شــهر در نگاه اول، شــهروندان را حیرت‌زده کرد و 
این اقدام را نشــانه‌ای از کج سلیقگی مدیران شهری 
دانســت. بســیاری از کارشناســان معماری و هنر 
شــهری تأکید کرده‌اند که چنین حرکتی نه تنها یک 
اقدام غیرحرفه‌ای و بی ظرافت فرهنگی اســت بلکه 
نمایانگر نوعی ســردرگمی در درک کارکرد فضاهای 
عمومی و نمادهای فرهنگی شهر محسوب می شود. 
مهرداد ســلوکی، معمار و پژوهشگر شهری با انتقاد 
صریح از ایــن اقدام می گوید: ریختــن زباله و آوار 
در فضایی مانند تئاتر شــهر به منزله تخریب نمادین 
گاهی نسبت‌  هویت فرهنگی آن اســت و نشان از ناآ
به »معمــاری ذهنی شــهروندان« دارد. به گفته او، 
مکان یابی و زمان بندی ایــن به‌ اصطلاح پرفورمنس 
نادرســت بــوده و بــدون بسترســازی فرهنگی و 
اطلاع‌رســانی مناسب اجرا شده است؛ نتیجه آن نیز 
چیزی جز ایجاد »بی نظمــی بصری و محیطی« در 

فضای مرکزی شهر نیست. 
بنای مدور تئاتر شــهر تهران که در ســال ۱۳۵۱ 
افتتاح شــده، یک مجموعــه منحصربه فرد هنری و 
تاریخی اســت که در تقاطع شلوغ چهارراه ولی عصر 
قــرار دارد. این بنا در فهرســت آثار ملــی و میراث 
فرهنگی ایران به ثبت رســیده و محوطــه آن دارای 
حریم درجه  یک حفاظتی است. طی ماه های گذشته 
نیز چندین مورد مداخله‌ بحث برانگیز در این محدوده 
صــورت گرفته که با فضای هنری و شــأن فرهنگی 
تئاتر شــهر همخوانی نداشته است. از جمله می توان 
به حصارکشی اطراف تئاتر شهر توسط شهرداری در 
اوایل سال اشاره کرد که با اعتراض گسترده هنرمندان 
و دوستداران میراث فرهنگی متوقف شد. همچنین 
برپایی چادرهای عشایری و غرفه های نمایشگاهی و 
تجاری در محوطه این مجموعه در سال گذشته باعث 
مخدوش شــدن چهره این بنای فرهنگی گردید و با 
انتقاد صریح اصحاب هنر روبه‌رو شــد. علی اعطا، 
)عضو پیشین شورای شــهر( آن زمان تأکید کرد که 
تئاتر شهر یک کانون مهم فرهنگی و بنایی ثبت ‌شده 
است و برپایی سیاه چادرها و خیمه ها در محوطه‌اش 
در شأن این مجموعه نیست؛ وی هشدار داد که نباید 
با حریم منظری این نماد فرهنگی برخورد سطحی و 
باری  به  هر جهت شود. با وجود این تذکرات، اقدام 
اخیر شــهرداری در انباشتن نخاله های جنگی نشان 
می‌دهد که ملاحظات میراثی و حرمت فرهنگی تئاتر 

شهر بار دیگر نادیده گرفته شده است. 
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زشت و بی سلیقه 
گزارش سازندگی درباره اجرای

پرفورمنس شهرداری مقابل تئاتر شهر
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شماره بعدی روزنامه شنبه هجدهم مرداد منتشر می‌شود

کارناوال های بی مجوز 
ماجرای گروه خودخوانده 

»سفیران ملی معروف« چیست؟
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خلع سلاح سیاسی؟
تصمیم لبنان برای حزب الله
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هدا احمدی

گروه سیاسی

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

آینده سازی در نشر
عبدالحسین آذرنگ

4
کافه

در عصــر روز 14 مــرداد ۱۴۰۴ بــا صدور حکمی از ســوی 
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، علی لاریجانی به عنوان 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی منصوب شد. در متن حکم با 
تأکید بر اصل ۱۷۶ قانون اساســی، سوابق مدیریتی، تعهد و 
تجربه لاریجانی مورد ســتایش قرار گرفته و بر مأموریت های 
مهمی نظیر »رصد تهدیدات نوظهور و فناورانه«، »بازتعریف 
مفاهیم راهبردی امنیت ملی« و »هم‌افزایی دستگاه ها« تأکید 
شــده اســت. در حکم رییس جمهور آمده است:»به استناد 
اصل یکصدوهفتادوششم قانون‌اساسی و نظر به مراتب تعهد، 
سوابق و تجارب گرانسنگ مدیریتی جناب عالی به موجب این 
حکم به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب می شوید. 
انتظار دارد با اتکال به خداوند متعال و تشریک مساعی سایر 
اعضای محترم شورا؛ ضمن نظارت مدبرانه و دقیق بر حسن 
اجرای امور دبیرخانه و هم‌افزایی دســتگاه های مرتبط نسبت 
به رصد و اولویت بندی مســائل و مخاطرات امنیت ملی، به 
ویژه تهدیدات نوظهور و فناورانه، بازتعریف مفاهیم راهبردی 
و اتخاذ رویکرد هوشمندانه و مردم پایه متناسب با نظام مسائل 
امنیت ملی در راستای تحقق سیاست های کلی و منویات مقام 
معظم رهبری، حرکت کنید تا به امنیت پایدار در سطوح ملی، 
منطقه‌ای و بین‌المللی دست یابید. هدف، پاسداری از انقلاب 
اسلامــی، تأمیــن عزت مندانه منافع و حفظ انســجام ملی، 
تمامیت ارضی و حاکمیت ملی کشــور است. کلیه اموری که 
به امنیت ملی مربوط است صرفاًً از طریق دبیرخانه بررسی و 
تصمیم سازی شــود. توفیقات روزافزون آن جناب را در انجام 
شایســته وظایف محوله از درگاه خداوند سبحان خواستارم و 
از خدمات ارزنده و خالصانه جناب آقای دکتر احمدیان طی 
دوره مســئولیت نیز قدردانی و تشکر می نمایم«. این انتصاب 
تنها دو روز پس از تأســیس شــورای دفاع  کشــور با ترکیب 
متفاوت و ریاست رئیس جمهور صورت گرفت. شورا و دبیری 
که قرار است بر یکی از حساس ترین سطوح تصمیم سازی در 
کشور نظارت داشته باشد. به‌ همین دلیل، این تغییر به‌ویژه با 
حضور چهره‌ای مانند لاریجانی که سابقه قبلی در این سمت 
را دارد، حامل پیام های سیاسی و امنیتی قابل  توجهی است. 
حال آن طور که تســنیم خبر داده، قرار اســت با انتصاب علی 
لاریجانــی به عنوان دبیر شــورای عالی امنیت ملی، علی‌اکبر 
احمدیان که پیش از این در جایگاه دبیری این شــورا حضور 
داشــت به دولت بــرود. در نتیجه باید منتظر حکم مســعود 
پزشــکیان بمانیم تا مشخص شــود که احمدیان در معاونت 
جدید در ســاختار دولت با ماموریت های ویژه به دولت وارد 

خواهد شد یا خیر؟ 
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در واقع، بازگشــت لاریجانی پس از ســال ها کناره گیری از مناصب 
اجرایی، به این جایگاه ویژه، را نمی توان صرفاًً انتصابی فنی دانســت. 
این انتصاب بازتابی از خواســت تغییر در بدنه حکمرانی و نشــانه‌ای 
از گرایش به سیاســت‌ورزی منعطف تر، عقلانی تر و مبتنی بر تجارب 

گذشته است.

آیا تغییر مقدمه‌ای برای بازنگری در رویکردهای کلان است؟
با ورود علی لاریجانی به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، دوره‌ای 
۱۶ ســاله احتمال اینکه این شــورا با محوریت سعید جلیلی به پایان 
رسید. دوره‌ای که به‌ویژه در حوزه سیاست خارجی و امنیتی با تأکید 
بر ایســتادگی حداکثری، مقاومت و بی‌اعتمادی به غرب شــناخته 
می شــد. حال با بازگشــت لاریجانی، این پرســش به‌صورت جدی 
مطرح اســت: آیا این تغییر، مقدمه‌ای برای بازنگری در رویکردهای 
کلان امنیتی جمهوری اسلامی خواهد بود؟ لاریجانی در ســال های 
اخیر، نه تنها در مسائل سیاست خارجی بلکه در اصلاح ساختارهای 
حکمرانی نیز نظراتی صریح و کارشناســی  شــده، ارائه داده اســت. 
غلامعلی جعفرزاده‌ایمن آبادی، از نزدیکان سیاســی او، با اشــاره به 
همین ظرفیت ها، تأکید کرده اســت کــه لاریجانی اگر رد صلاحیت 
نمی شد، می توانســت کشــور را بهتر اداره کند. به گفته او، تشکیل 
شــورای دفاع کشور نیز بخشــی از یک اصلاح ساختاری است که 
کشــور به آن نیازمند اســت. هم‌زمانی این انتصاب با تأســیس نهاد 
جدید امنیتی- دفاعی، نشانه‌ای است از تلاش برای ایجاد هم‌افزایی 
در میان نهادهای ذی‌ربط و رســیدن به سازوکاری منسجم در حوزه 
سیاست گذاری کلان. به باور بســیاری از ناظران، حضور لاریجانی 
می تواند به عقلانیت بیشتر در تصمیم گیری ها، بهره گیری از دیپلماسی 
هم‌زمان با قدرت دفاعی و پرهیز از تنش های غیرضروری در محیط 
بین‌المللی منجر شــود. در تحلیل نهایی، ورود دوباره علی لاریجانی 
به یکی از حســاس ترین نهادهای تصمیم ســازی کشور صرف نظر از 
انگیزه های پشت پرده، بازتابی است از تحولی در نگرش حاکمیتی به 
مقوله امنیت. این بازگشت، پیام روشنی برای ناظران داخلی و خارجی 
دارد: نظام سیاسی ایران همچنان به بازیگران با سابقه، دارای پشتوانه 

فکری و منعطف در مواجهه با مســائل پیچیده، نیاز دارد. بازگشت 
لاریجانی به دبیرخانه شــورای عالی امنیــت ملی نه صرفاًً یک تغییر 
مدیریتــی بلکه نشــانه‌ای از جابه‌جایی در تــوازن گفتمانی در درون 
ســاختار حاکمیت اســت. پایان دوره جلیلی و آغاز دوره لاریجانی 
می تواند به معنای عبور از دوره‌ای با رویکرد تقابلی به سوی عقلانیت 
و واقع گرایی بیشتر باشد. روندی که البته باید دید در عمل تا چه اندازه 
بــه تغییر ملموس در سیاســت گذاری های امنیتی و بین‌المللی منجر 
خواهد شد. آنچه مسلم است، علی لاریجانی اکنون با تجربه، پشتوانه 
و شــناختی عمیق تر از دو دهه پیش به صحنه بازگشــته و انتظارات 
بســیاری از او برای بازآفرینی یک راهبــرد کلان و مؤثر در مدیریت 

امنیت ملی کشور وجود دارد.

از صداوسیما تا دبیرخانه شورا، کارنامه‌ای پر افت‌وخیز
مســیر علی لاریجانی در نظام سیاســی ایران، مسیری پرپیچ‌وخم 
و مملــو از تغییر موضع، جابه جایــی میان اردوگاه هــا و مواجهه 
بــا بحران های گوناگــون بوده اســت. متولد خانــواده‌ای مذهبی 
و سیاســی، داماد شــهید آیت‌الله مطهــری و تحصیل کرده علوم 
کامپیوتر از دانشگاه صنعتی شــریف، لاریجانی از همان نخستین 
ســال های انقلاب در ساختارهای رســمی قدرت جای گرفت. از 
سپاه پاسداران تا وزارت ارشــاد از ریاست صداوسیما تا نمایندگی 
مجلس، لاریجانی طی چهار دهه گذشته همواره در سطوح بالای 
حاکمیت حضور داشته است. اما مهم‌ترین سرفصل زندگی سیاسی 
او در ســه مقطع رقم خورد: نخســت، تصدی دبیری شورای عالی 
امنیت ملی در سال ۱۳۸۴، دوم، ریاست ۱۲ ساله بر مجلس شورای 
اسلامی و سوم، بازگشت به همان شورا در سال ۱۴۰۴. سال ۱۳۸۴ 
او به عنوان جایگزین حســن روحانی وارد دبیرخانه شــورا شد و 
مســئول مستقیم مذاکرات هســته‌ای با طرف های اروپایی شد اما 
اختلافات شــدید او با محمود احمدی نژاد، رئیس‌جمهور وقت به 
استعفای زودهنگامش انجامید؛ استعفایی که آغاز فاصله گیری او 
از اصولگرایان تندرو و نزدیکی تدریجی‌اش به جناح های میانه‌رو و 
اصلاح‌طلب بود. بازگشت او در سال ۱۴۰۴ دقیقا پس از دو دهه به 

در کانون تصمیم سازیدر کانون تصمیم سازی
ادامه تیتر یک

دیدگاه: گفتار روز

عبــارت »جعفر‌ ولش‌ کن« که توســط مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهــور، خطاب به معــاون اجرایــی‌اش محمدجعفر 
قائم پنــاه در یک برنامه رســمی بیان شــد، در روزهای اخیر 
دستمایه تحلیل ها، شوخی ها و انتقادات فراوانی در شبکه های 
اجتماعی شده اســت. در فیلمی که از این لحظه منتشر شد، 
دیده می شود پزشکیان سخنان قائم پناه که در حال تمجید از او 
بــود را قطع کرده و از او می‌خواهد، اصل مطلبش را بیان کند. 
بســیاری از کاربران این برخورد را نشانه‌ای از روحیه ضدتملق 
رئیس جمهور دانستند و آن را تحسین کردند. در مقابل، عده‌ای 
لحن و ادبیات به کار رفته را در شــأن مقام ریاســت جمهوری 
ندانســتند و آن را غیرحرفه‌ای خواندنــد. در میان این بحث ها 
برخی نیز با یــادآوری رفتارهای محمــود احمدی نژاد، رئیس 
دولت های نهم و دهم، ادعا کردند که برخی نشــانه های مشابه 
از رفتارهای پوپولیســتی در پزشکیان نیز قابل مشاهده است. 
ادعایی که ســعید لیلاز، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی، آن را 
نادرست و ناشی از برداشت سطحی از رفتار پزشکیان می‌داند. 
لیلاز در گفت‌وگو با خبرآنلاین تأکید کرده که پزشــکیان نه تنها 
پوپولیست نیست بلکه سادگی و بی تکلفی او در زندگی شخصی 
همان چیزی است که در رفتار عمومی‌اش هم دیده می شود. او 
می گوید نباید سادگی رفتاری را با عوام فریبی یکی دانست. از 
نظر این تحلیلگر، آنچه احمدی نژاد را به یک چهره پوپولیست 
بدل کرد، نه ســبک زندگی ساده‌اش بلکه تلاش برای تعمیم آن 
به سیاســت های عمومی و دور زدن فرآیندهای قانونی کشور 
برای کســب محبوبیت سیاســی بود. در مورد رابطه پزشکیان 
و قائم پنــاه نیز لیلاز توضیح می‌دهــد که این دو حدود نیم قرن 
سابقه دوستی دارند و در جلسات خصوصی، همدیگر را با اسم 
کوچک صدا می‌زنند. از نظر او، وقتی پزشــکیان در آن لحظه 
گفــت: »جعفر ولش کن«، این جمله نه از موضع قدرت بلکه 
از جنس یک رفاقت قدیمــی و صمیمی بود. او تأکید می کند 
کــه حتی در محافل خصوصی نیز قائم پناه، پزشــکیان را »آقا 
مســعود« صدا می‌زند و این عمق رابطه شان را نشان می‌دهد. 
به اعتقاد او، نه در ســخنان قائم پناه نشــانه‌ای از تملق وجود 
داشــت و نه رئیس جمهور از آن برداشت تملق آمیز داشت. اما 
حتی اگر این تفسیر از جمله »جعفر ول کن« به عنوان سرکوب 
تملق را بپذیریم، باز هم اشکالی ندارد. چراکه به گفته او، تملق 
یکی از معضلات مزمن و مزاحم فضای سیاسی و اداری ایران 
اســت و باید با آن مقابله کرد. او این اتفاق را فرصتی برای نقد 
تملق و تملق گویی در مناسبات رسمی کشور می‌داند. لیلاز در 
ادامه می گوید که بسیاری از سیاســتمداران در برابر موج‌های 
فضای مجازی و افکار عمومی تســلیم می شوند و برای کسب 
محبوبیــت به دام عوام گرایی می‌افتنــد. او می‌افزاید که بعضی 
جریان های سیاســی که امروز مدعی اصول گرایی‌اند، در واقع 
از اولیــن مروجان پوپولیســم اقتصادی در دهه های گذشــته 
بوده‌انــد. به عنوان نمونــه از طرح تثبیت قیمــت حامل های 
انــرژی در ســال های ابتدایی دهه ۱۳۸۰ یــاد می کند که آن را 
نمونه‌ای آشکار از تصمیم گیری پوپولیستی برای کسب رضایت 
عمومی در کوتاه مدت می‌داند. این کارشناس، رفتار پزشکیان 
را با رئیس جمهور ســابق اروگوئه مقایســه می کند که با وجود 
ساده‌زیســتی واقعی‌اش، هرگز از این سبک زندگی برای کسب 
مشروعیت سیاسی سوءاستفاده نکرد. در مقابل، او معتقد است 
پوپولیسم آنجایی خطرناک می شود که یک سیاستمدار، سبک 
زندگی یا رفتار شخصی‌اش را به  عنوان ابزار کسب قدرت و رأی 
به فضای عمومــی‌ تحمیل کند و با دور زدن نهادهای رســمی 
از احساســات عمومی بهره برداری سیاســی‌ کند. به باور او، 
پزشکیان نه تنها چنین کاری نمی کند بلکه به دلیل تربیت، منش 
شخصی و دوری از تشریفات از تملق و عوام‌زدگی بیزار است. 
لیلاز همچنین تأکید می کند که نباید با هر رفتار غیررســمی یا 
ساده به ســرعت انگ پوپولیســم زد بلکه باید نیت و پیامد آن 
رفتار در چارچوب مناســبات قدرت بررسی شود. همچنین در 
پایان، لیلاز هشدار می‌دهد که نباید اجازه داد فضای رسانه‌ای، 
تفسیرهای ســطحی و موج‌های اجتماعی، مسیر تحلیل‌های 
عمیــق و منصفانه را منحرف کنند. او دفاع از پزشــکیان را نه 
یک جانبداری سیاســی بلکه تلاش برای روشن کردن حقیقتی 

می‌داند که ممکن است در هیاهوی فضای مجازی گم شود.

واکنش ها به یک جمله پزشکیان
در زنجان

لیلاز: رئیس جمهور پوپولیست نیست بلکه سلوک 
گــروه سیاســی: در واپســین روز کاری مجلس پیــش از تعطیلات شخصی او همینی است که تصویر می شود

تابســتانی، وزرای جهــاد کشــاورزی و اقتصــاد در صحن علنی و 
غیرعلنی بهارستان حاضر شــدند تا از عملکرد دولت در حوزه های 
کشــاورزی و اقتصاد، به‌ویــژه در دوران جنگ ۱۲ روزه، دفاع کنند؛ 
جلسه‌ای که در ســایه تلاش نمایندگان پایداری برای استیضاح وزیر 

نیرو و موج سواری سیاسی بر مشکلات معیشتی 
مردم، رنگ‌وبوی جدال سیاسی به خود گرفت. 
بنابرایــن در حالی‌ که تنها چند روز از کارت زرد 
مجلس به وزیر فرهنگ و ارشاد دولت چهاردهم 
گذشــته، موج جدیدی از تحرکات سیاســی به 
رهبــری جریان پایداری در مجلس آغاز شــده 
اســت. این  بار، تیر پیکان به ســمت نیرو نشانه 
رفته اســت. با جمــع آوری بیــش از ۱۰۰ امضا 
نمایندگان به‌دنبال اســتیضاح فوری او هستند. 
این تحرکات در فضایی رخ می‌دهد که دیروز دو 

وزیر کلیدی کابینه یعنی غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی و 
علی مدنی‌زاده وزیر اقتصاد به همراه حمید پورمحمدی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در جلســات مجلس حاضر شــدند تا پاســخگوی 
پرسش ها و چالش ها باشند. حضوری که هم حامل پیام شفاف سازی 

بود و هم نشانه‌ای از تشدید چالش های میان دولت و مجلس.
با نگاهی به عملکرد یک  ســاله مجلس یازدهــم در قبال دولت 
چهاردهم، می توان رد پای جریانی مشخص )عمدتاًً وابسته به طیف 
پایداری( را در بیــش از نیمی از اقدامات نظارتــی یافت. آنها که از 
نخســتین روز تشکیل کابینه جدید، وزرا را به بهارستان فراخوانده‌اند 
این‌ بار هم ترجیح دادند با اســتیضاح و کارت زرد به دولت فشار وارد 
کنند، آن‌ هم درحالی  که مسائل معیشــتی مردم، از گرانی گازوئیل تا 
مشکلات کشاورزان، در پیچ‌وخم نطق های میان‌دستور یا پست های 

توئیتری باقی مانده است.

بحران  وزیر کشاورزی
جلســه علنی مجلس روز سه شــنبه ۱۴ مــرداد ۱۴۰۴ به ریاســت 
محمدباقــر قالیباف، فرصتی بود تا غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد 
کشاورزی، پاسخگوی ســوالات جدی و چالشی دو نماینده شمال 
کشور باشد. عبدالجلال ایری نماینده بندرترکمن، بندرگز و کردکوی 

چهار ســؤال مهم را با محوریت نبود سند راهبردی در حوزه دامداری 
سنتی، عدم تخصیص یارانه مناسب به دامداران سنتی، نبود اطلاعات 

دقیق و کاهش خرید تضمینی دولت مطرح کرد.
در ادامه، رحمت‌الله نــوروزی، نماینده علی آباد کتول نیز با لحنی 
انتقادی از وزیر پرســید: »آیا خبر داریــد، گازوئیل با قیمت ۷ تا ۱۵ 

هزار تومان به کشــاورز می‌رسد؟ بســیاری از چاه های کشاورزی به 
دلیل کمبود منابع، دچار بحران شده‌اند. آیا دولت برنامه‌ای جدی برای 

تأمین منابع الگوی کشت دارد؟«
در نهایت، هر دو نماینده سؤال کننده به طور مشروط از پاسخ های 
وزیر قانع شــدند. هرچند بســیاری از کارشناسان معتقدند، مسائل 
اساسی همچنان باقی مانده و نیازمند راهکارهای اجرایی و هم‌افزایی 

فرابخشی است.

روایت وزیر اقتصاد از دوران جنگ ۱۲ روزه
در کنار بررســی های علنی، روز سه شــنبه صحن غیرعلنی مجلس 
نیز شــاهد نشســتی جدی با حضور وزیر اقتصاد، رئیس ســازمان 
برنامه‌وبودجــه و برخــی نمایندگان دولت بود. محور این نشســت، 
بررســی عملکرد اقتصادی دولت در دوران جنگ ۱۲ روزه اخیر بود؛ 
دوره‌ای که با حملات نظامی و تهدیدات امنیتی علیه کشور همراه بود.
عباس گودرزی، سخنگوی هیات‌رئیسه مجلس، جزئیاتی از این 
نشســت را رسانه‌ای کرد. به گفته او، در این جلسه، نمایندگان دولت 
گزارشی از اقدامات اضطراری ارائه کردند؛ از جمله تأمین فوری ۲۰۰ 
میلیون لیتر بنزین در روز نخست بحران، افزایش صددرصدی تخلیه 
کالا در بنادر، تداوم تامین آرد و کالاهای اساســی و تشــکیل چهار 

قرارگاه هماهنگی برای مدیریت شرایط بحرانی.
همچنین دولت بــا تخصیص تنخواه به اورژانــس، هلال احمر، 
وزارت بهداشت و استانداری ها تلاش کرده است تا در شرایط جنگی، 
خدمات‌رسانی عمومی را بدون وقفه ادامه دهد. در حوزه مالیاتی نیز 
معافیت هــا و تعویق های مالیاتی برای حمایت از کســب‌وکارها در 

دستور کار قرار گرفت.
در بخش پایانی جلســه، رئیس مجلس و 
کمیسیون اقتصادی از تأخیر دولت در اجرای 
قانون »تأمین مالی تولید و زیرســاخت ها« 
همچنیــن عدم شــروع جــدی برنامه هفتم 
توســعه گلایه کردنــد. به باور آنهــا، این دو 
ســند راهبردی می توانند، ابــزار کلیدی در 
مقاوم ســازی اقتصاد کشــور به خصوص در 

شرایط جنگ اقتصادی باشند.

پیامدهای سیاسی جلسه دیروز؛ استیضاح در راه است؟
در حالــی  که بهارســتان از امروز به تعطیلات تابســتانی دو هفته‌ای 
می‌رود اما فضای سیاســی آن همچنان داغ و ملتهب اســت. به‌ویژه 
با حرکت نمایندگان برای استیضاح وزیر راه، می توان انتظار داشت که 
مجلس در بازگشت از تعطیلات با پرونده‌ای پرتنش و سنگین مواجه 
شود. تحرکات طیف پایداری برای فشــار به دولت در حالی صورت 
می گیرد که هنوز بســیاری از مشکلات معیشتی، از کمبود نهاده های 
دامی تا بحران آبیاری و انرژی در کشــاورزی، حل نشــده باقی مانده 
است. این پرسش جدی تر از همیشه مطرح است: آیا اولویت مجلس 
یازدهم، اصلاح ســاختاری در اقتصاد کشور است یا پیشبرد اهداف 

سیاسی جناحی؟
آنچه در جلســات روز گذشــته مجلس رخ داد، تنها یک صحنه 
از پیچیدگی روابط میان قوه مجریه و مقننه بود. از یک  ســو، وزرای 
دولت تلاش می کنند، عملکرد خود را در شــرایط سخت اقتصادی و 
امنیتی دفاع پذیر جلوه دهند و از ســوی دیگر، نمایندگانی که بیشتر 
درگیر کشمکش های سیاسی هستند تا حل مسائل اساسی مردم. در 
چنین شــرایطی، بازتعریف رابطه دولــت و مجلس نه صرفا در قالب 
تقابــل و نظارت بلکه در قالب گفت‌وگوی مؤثر، همکاری هدفمند و 

اولویت بندی منافع ملی، ضروری تر از همیشه به نظر می‌رسد.

یر تیغ مجلس دولت ز
وزرای نیرو، کشاورزی و اقتصاد مورد پرسش نمایندگان مجلس قرار گرفتند

همان جایگاه قبلی، نشانه‌ای از چرخه پیچیده سیاسی در جمهوری 
اسلامــی و زنده  ماندن ظرفیــت بازیگران قدیمــی در بزنگاه های 
حساس اســت. یکی از مهم ترین نقش‌های تاریخی لاریجانی در 
ساختار قدرت، اداره مذاکرات هسته‌ای در سال های ابتدایی دولت 
احمدی نژاد بود. روایت های رســمی و غیررسمی از جمله سخنان 
خود او نشــان می‌دهد کــه در آن زمان مذاکرات بــا اروپایی ها در 
آستانه توافق قرار داشت اما دخالت مســتقیم احمدی نژاد و اعزام 
خودســرانه به نیویورک، روند گفت‌وگوها را بر هم زد و در نهایت 
منجر به استعفای لاریجانی شد. اختلاف لاریجانی با احمدی نژاد 
صرفاًً یک نزاع شــخصی نبود؛ آنچه میان این دو چهره برجســته 
نظام می گذشت، نشانه‌ای از دو رویکرد کاملًاً متفاوت در مدیریت 
کشور بود: یکی مبتنی بر تفکر حساب شده، تدریجی و کارشناسی 
 شــده )لاریجانی( و دیگری با رویکردی شعاری، هیجانی و مبتنی 
بر تصمیمات لحظه‌ای )احمدی نژاد(. ایــن تمایز بعدها در دوران 
ریاســت مجلس لاریجانی نیز بارها بروز یافت. لاریجانی طی ۱۲ 
ســال ریاست بر مجلس شــورای اسلامی در مواجهه با نیروهای 
تندروی اصولگرا از جمله جریان وابسته به آیت‌الله مصباح یزدی، 
بارهــا در موقعیت دفاع از میانه‌روی و تعامل با دولت قرار گرفت. 
در ماجرای تصویب برجام، او در برابر مخالفان افراطی ایســتاد و 
حتی با عنوان »عامل تصویب ۲۰ دقیقه‌ای برجام« هدف حملات 
گســترده قرار گرفــت. در دوران دولت حســن روحانی، گرایش 
لاریجانی به اصلاح طلبان و اعتدال گرایان آشــکارتر شد. حمایت 
بخشی از این جریان ها از او در انتخابات مجلس و خبرگان، گویای 
این چرخش بود. اگرچه او هیچ گاه به طور کامل از دایره اصولگرایی 
خارج نشد اما بی تردید به یکی از چهره های شاخص جناح معتدل 
در ســاختار جمهوری اسلامی تبدیل شــد. در مجموع آن طور که 
تحلیلگران معتقدند، در نقطه‌ای حساس از تحولات امنیتی کشور، 
علی لاریجانی پس از سال‌ها دوری از مرکز قدرت، بار دیگر به یکی 
از کلیدی ترین نهادهای تصمیم ساز جمهوری اسلامی بازگشت؛ آن 
هم در جایگاهی که 20 سال پیش ترک کرده بود. انتصاب او به‌عنوان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی توسط رئیس جمهور مسعود پزشکیان، 
تنها یک جابه جایی اداری نیست بلکه نشانه‌ای است از آغاز تحولی 
عمیــق در رویکردهای کلان امنیتی و بازتعریــف توازن نیروها در 
ساختار قدرت. بازگشــت لاریجانی بیش از آنکه پایان یک غیبت 
باشد، می تواند آغاز عصری تازه در سیاست‌ورزی ایران تلقی شود.
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گروه بین‌الملل:  پس از ایجاد بن بســت در مذاکرات آتش بس غزه و 
آزادی گروگان ها، بســیاری از ناظــران منطقه‌ای و تحلیلگران حوزه 
خاورمیانه بر این عقیده بودند که اســرائیل و شخص نتانیاهو سعی 
می کند تا وضعیت را به سمت عمیق تر کردن جنگ در غزه پیش ببرد؛ 
چراکه از یک سو او با فشــار داخلی از سوی مقامات سیاسی برای 
به توافق رســیدن و ختم جنگ در غزه مواجه است و از سوی دیگر 
اعتراض و انتقادهای گســترده خانواده های اسرای اسرائیلی علیه او 
به بالاترین حد ممکن رسیده است. از منظری دیگر باید توجه شود 
که اتمام جنگ در غزه و اساساًً آرام سازی در تمام جبهه ها، مساوی 
با پایان حیات سیاسی وی اســت؛ چراکه او چندین پرونده قضایی 
مفتوح موســوم به پرونده هــای 2000، 3000 و 4000 دارد که هر کدام 
توسط یک وکیل مدافع مجزا پیگیری می شود و عملًاً ناظر بر اعمال 
سیاســی، اقتصادی و اســتفاده از اختیارات فرا قانونی نخست‌وزیر 
اســرائیل است.  در این راســتا یورونیوز و برخی دیگر از رسانه های 
منطقه‌ای و اسرائیلی گزارش داده‌اند که دفتر نخست‌وزیری اسرائیل 
گوســت )۱۳ مرداد ۱۴۰۴( اعلام کرد که  شامگاه دوشــنبه چهارم آ
بنیامین نتانیاهو تصمیم به اشــغال کامل نــوار غزه و فعالیت نظامی 
در مناطقی که گروگان ها نگهداری می شــوند را دارد. گفته شده که 

نتانیاهو تأیید کرده، تصمیم به اشغال کامل نوار غزه، از جمله عملیات 
در مناطقی که گروگان ها در آنجا نگهداری می شوند، دارد و در پیامی 
مدعی شد که ما متعهد هستیم غزه را از استبداد این تروریست ها آزاد 
کنیم. این در حالی است که نتانیاهو اخیراًً اعلام کرده بود که در هفته 
جاری با تشــکیل جلســه کابینه امنیتی به ارتش اسرائیل دستوراتی 
خواهد داد تا چگونگی دستیابی به تمام اهداف سه گانه تعیین‌ شده در 

نوار غزه )آن هم بدون استثنا( را مشخص کند.
 

مخالفت ارتش با نتانیاهو 
در این راستا شواهد رسانه‌ای و اظهارات موجود نشان می‌دهد 
که ارتش اسرائیل با نتانیاهو بر سر هرگونه گسترش عملیات نظامی 
در غزه و اشغال این باریکه اختلاف نظر دارد. این شکاف تا جایی 
است که منابع نزدیک به نتانیاهو اعلام کردند که وی به ایال زامیر، 
رئیس ســتاد ارتش اسرائیل پیشــنهاد کرده در صورت مخالفت با 
طرح اشغال کامل غزه از سمت خود کناره گیری کند. این تنش ها 
در شرایطی اوج گرفته که تنها دقایقی پیش از انتشار پیام نتانیاهو، 
ارتــش اســرائیل از اجرای تدابیــری برای کاهش فشــار از روی 
نیروهای نظامی خبر داد که لغو وضعیت اضطراری جنگی از هفتم 

اکتبــر ۲۰۲۳ یکی از آنها بود و این وضعیت به ارتش اجازه می‌داد، 
مدت خدمت نیروهای ذخیره را تا چهار ماه تمدید کند. این تصمیم 
به این جهت گرفته شــده که بســیاری از فرماندهان ارتش و حتی 
برخی از تحلیلگران نظامی بر این عقیده هســتند که عملیات های 
مداوم آنها در غزه همچنین در جنوب لبنان موجب شده، فرسودگی 
در میان سربازان بیشتر شود و حتی کار به خودکشی تعداد زیادی 
از سربازان اسرائیل کشیده است. اینکه اشغال غزه توسط ارتش تا 
چه حد جدی است فعلًاً ما شاهد صدور فرمان نتانیاهو هستیم اما 
نکته مهم این است که ایال زامیر، رئیس ستاد ارتش اسرائیل، سفر 

خود که قرار بود شامگاه دوشنبه به آمریکا انجام شود را لغو کرد! 

نگرانی جامعه ملل
نکتــه پایانی واکنش جامعه ملل به این امر و هرگونه گســترش 
عملیات در غزه از ســوی اســرائیل اســت. پنی وانگ، وزیر امور 

خارجه استرالیا اعلام کرد که این خطر وجود دارد که دیگر فلسطینی 
برای به رســمیت شــناختن باقی نماند، آن هم در بحبوحه جنگ 
ویرانگر علیه غزه و افزایش خشــونت علیه فلســطینی ها در کرانه 
باختری. همچنین مایــکل دی. هیگینز، رئیس جمهوری ایرلند از 
ســازمان ملل متحد خواسته است تا اقدام فوری در غزه انجام دهد 
و از دبیرکل این نهاد خواســته تا با اســتناد به اختیارات مندرج در 
فصل هفتم منشور سازمان ملل از بن بست شورای امنیت عبور کرده 
و کمک های بشردوستانه را به غزه برســاند. عبدالفتاح السیسی، 
رئیس‌جمهور مصر هم )سه شــنبه( ادامه مداخلات نظامی اسرائیل 
در غزه را نسل کشــی دانست همچنین نیویورک‌تایمز به نقل از یک 
مســئول آلمانی نوشــت فردریش مرتس، صدراعظم آلمان چندین 
گفت‌وگوی تلفنی تند و خشــم آلود با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل داشــته و با همتایان خود در فرانسه، انگلیس و آمریکا در 

گفت‌وگویی خواهان اعمال فشار بر نتانیاهو شده است.

گــروه بین‌الملل: چندی پیش توماس باراک، فرســتاده ویژه 
آمریــکا در امور لبنان و ســوریه به بیروت ســفر کرد بود و در 
جریان دیــدارش با مقامات این کشــور، موضوع خلع سلاح 
حزب‌اللــه یا به عبارتی انحصار سلاح در اختیار دولت لبنان را 
مطرح کرده بود و در نهایت کابینه لبنان )سه شنبه( جلسه خود 
را با محوریت همین موضوع در کاخ بعبدا برگزار کرد. بسیاری 
اعتقاد دارند که این جلسه چالش برانگیزترین جلسه در رابطه 
با چالش حاکمیت، منافع ملی و امنیت ملی قلمداد می شود؛ 
چراکه از یک ســو بحث اجرای قطعنامه 1701 مطرح است و 
از سوی دیگر فشــارهای ایالات متحده بر بیروت به بالاترین 
حد خود برای تقابل با حزب‌الله رســیده است. در همین حال 
روزنامــه الاخبار لبنان اعلام کرد کــه تماس ها در تلاش برای 
ایجاد فرمول های توافقی و نجات بخش به منظور جلوگیری از 
فرو رفتن لبنان در هرج و مرج کامل قبل و حین جلسه افزایش 
یافته و این درحالی است که اختلاف نظر بر سر این موضوع که 
اول باید طرح ارائه شده از سوی توماس باراک، فرستاده ویژه 
آمریکا مد نظر گرفته شود یا طرح ارائه شده از سوی خود لبنان 

و اینکه اولویت با کدام است، همچنان پابرجاست. 
همچنین منابع رســمی لبنانی به العربی الجدید گفتند که 
سند توماس باراک برای بحث ارائه خواهد شد و مواضع وزرا 
در مورد آن بدون اتخاذ موضع نهایی شــنیده خواهد شد. این 
اقدامی بــرای خرید زمان و باز کردن در برای مشــورت های 
بیشتر اســت. شــورای عالی دفاع یا ارتش لبنان نیز موظف 
خواهند شــد تا دیدگاه خود را در مورد مساله سلاح همچنین 
سایر پیشنهادهایی که موضع نهایی آنها هنوز مشخص نیست، 
تدوین کنند. این منابع اظهار کردند که تماس ها با همه طرف ها 
برای آرام کــردن اوضاع در خیابان هــا و جلوگیری از هرگونه 
سناریوی امنیتی تا لحظه برگزاری جلســه کابینه ادامه داشته 
و نیروهــای امنیتی نیز نقش خود را در کنتــرل خیابان ها ایفا 
خواهند کرد.  از ســوی دیگر نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان، 
رهبــری تلاش ها برای متقاعد کردن حزب‌الله برای حضور در 
جلســه کابینه را بر عهده داشته، در حالی که اطمینان می‌دهد 
که هیچ تصمیمی در مورد سلاح یا جدول زمانی برای تحویل 
آنها گرفته نخواهد شــد. بری همچنین اظهار کرده که مطابق 
با ســخنرانی افتتاحیه رئیس جمهور ژوزف عون و بیانیه کابینه 
نخســت‌وزیر نواف سلام، بر کنترل انحصاری سلاح ها توسط 
دولت تأکید خواهد شد همچنین او بر منافع عالی ملی و لزوم 
عقب نشینی اسرائیل از مواضع اشغالی و توقف حملات خود به 
لبنان تأکید دارد.  در این خصوص روزنامه الاخبار لبنان نوشته 
که پاســخ باراک »حاوی همان اصول مندرج در ســند لبنان 

است اما بندهایش را برعکس چیده است. به این ترتیب که در 
پاســخ باراک، بند مربوط به خلع سلاح در اولویت قرار گرفته 
است و دو موضوع دیگر در ذیل آن آمده که شامل بررسی و حل 
و فصل موضوع خلع سلاح به عنوان شــرط و دروازه‌ای برای 
ورود به هر چیز دیگری در اولویت قرار گیرد ســپس مذاکرات 
با دشمن اســرائیلی تحت نظارت کشورهای ضامن برای حل 
نقــاط مورد اخــتلاف و تعیین مرزها با اســرائیل همچنین با 
سوریه شروع شود. پس از آن بندهای مربوط به بررسی توقف 
تجاوز اسرائیل به لبنان، عقب نشینی دشمن از نقاط اشغالی در 
جنوب، آزادی زندانیان، بازسازی و کمک به لبنان برای خروج 

از بحران اقتصادی‌اش چیده شده است.

مخالفت حزب‌الله 
در این راســتا علی المقداد، عضو فراکســیون مقاومت در 
پارلمان لبنان هم در واکنش به این جلســه کابینه اعلام کرد که 
این جلسه نباید برگزار شود و هر کسی که خواستار خلع سلاح 
مقاومت در لبنان باشــد با پروژه اسرائیلی- آمریکایی همسو 
اســت. نماینده پارلمان لبنان از جناح وفاداری به مقاومت به 
کانــال ان.بی.ان تاکید کرد که خلــع سلاح، باری طولانی بر 
دوش اســت و تصمیم بر اساس پاســخ دریافتی از نبیه بری، 

رئیس پارلمان و حزب‌الله گرفته خواهد شد. 

همچنین علی فیاض، عضو فراکسیون وفاداری به مقاومت 
در پارلمان لبنان در سخنانی اظهار کرد که حزب‌الله لبنان نسبت 
به تلاش هایی که ممکن اســت، بحران موجود را از چارچوب 
نزاع با اسرائیل به سمت درگیری های داخلی بکشاند، هشدار 
می‌دهد و تاکید می کند که بدترین ســناریو، تبدیل مشکل از 

لبنانی- اسرائیلی به لبنانی- لبنانی است.
علی فیاض در جریان دیدار با جبران باسیل، رئیس جریان 
ملــی آزاد لبنان تأکید کرد که انســجام موضع داخلی لبنان در 
برابر اســرائیل، به‌ویژه در خصوص الزام آن به خروج از خاک 
لبنان، توقف تجاوزات و آزادی اســرا، می تواند به  عنوان راهی 
برای تدوین راهبردی جهت خروج از بحران فعلی عمل کند. 
وی با هشدار نسبت به خطرات فراطائفه‌ای، گفت چالش هایی 
که کشــور با آن مواجه اســت نه مختص به یک گروه است و 
نه محدود به یک منطقــه؛ بلکه کل لبنان در معرض خطرات 

حاکمیتی و حتی وجودی قرار دارد.
این در حالی اســت که پهپادهای اســرائیل )سه‌شــنبه( 
در ارتفاع پایینی در شــماری از مناطــق جنوب لبنان از جمله 
القاسمیه و الجوار پرواز و بمب های صوتی در این مناطق رها 
کردنــد. همچنین منابع لبنانی اعلام کرده‌‌اند که تاکنون ۴ هزار 
و ۲۴۷ مورد نقض آتش بس از ســوی اسرائیل در قبال لبنان به 

ثبت رسیده است.

 نتانیاهو در میانه مخالفت ارتش اسرائیل و جامعه ملل 
بر گسترش عملیات نظامی در غزه تاکید دارد

فرمان اشغال 

خلع سلاح سیاسی؟ خلع سلاح سیاسی؟ 
دولت لبنان درباره خلع سلاح حزب الله در کاخ بعبدا تشکیل جلسه داد 

نزاع سیاسی میان روسیه و آمریکا و هشدار ترامپ 
به پوتین در مورد تحریم مسکو به دلیل عدم پایان جنگ 
اوکراین بر خلاف تصور بســیاری از نخبگان و ناظران 
برای کرملین اهمیتی ندارد. رئیس جمهور روســیه به 
احتمال زیــاد در برابر اولتیماتــوم تحریمی ترامپ که 
مهلتش تا جمعه به پایان می‌رســد، تسلیم نخواهد شد 
و همچنان هدف خود برای تصرف کامل چهار منطقه 

اوکراین را حفظ کرده است. 
گاه از مذاکــرات در کرملین،  به گفته ســه منبــع آ
پافشــاری پوتین بر ادامه جنگ ناشــی از بــاور او به 
پیــروزی روســیه و تردیدش نســبت بــه تأثیرگذاری 
تحریم های بیشتر آمریکاســت چراکه طی سه سال و 
نیم گذشته، موج های متعددی از تحریم های اقتصادی 
اعمال شده‌اند. پوتین نمی خواهد ترامپ را خشمگین 
کند و می‌داند که ممکن اســت فرصت بهبود روابط با 
واشنگتن و غرب را از دست بدهد اما اهداف جنگی‌اش 
را اولویت می‌دهد. ، هدف پوتین تصرف کامل مناطق 
دونتسک، لوهانسک، زاپوریژیا و خرسون در اوکراین 
اســت که روســیه آنها را متعلق به خود می‌داند سپس 

آغاز گفت‌وگو درباره توافق صلح. 
رونــد کنونی مذاکرات که طــی آن مذاکره کنندگان 
روس و اوکراینی از ماه مه تاکنون سه بار دیدار کرده‌اند، 
تلاشی از ســوی مســکو برای قانع کردن ترامپ بوده 
که پوتین صلح را رد نمی‌کنــد. این منبع افزود که این 
مذاکرات، به جز مباحث مربوط به تبادل های انسانی، 
محتوای واقعی چندانی نداشته‌اند. روسیه می گوید در 
دستیابی به صلحی بلندمدت در مذاکرات جدی است 
اما این روند پیچیده است چون مواضع دو طرف بسیار 
متفاوت اســت اما پوتین هفته گذشته این مذاکرات را 

مثبت توصیف کرد. 
منبع: رویترز

نادیده گرفتن ترامپ 
 چرا پوتین بی توجه به اولتیماتوم آمریکا 

در اوکراین پیشروی می کند؟

اروپاخاورمیانه
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جلال ســتاری )۱۴۰۰ - ۱۳۱۰( یکی از پژوهشــگران و مترجمان تأثیرگذار بر هنر و ادبیات 
ایران بود. ترجمه ها و کارهای پژوهشــی ستاری در زمینۀ اسطوره شناسی و معرفی رویکردهای 
مدرن در این حوزه، رویکرد و نگاه تازه و متفاوتی به اسطوره را در ایران گشود و چشم‌اندازی نو 
را در زمینه درک اســطوره ها پدید آورد. نقد ادبی و هنری با نگاه اسطوره‌ای و برپایۀ کهن‌الگوها 
دســتاوردی بود که با آثار پژوهش گــران و مترجمانی چون جلال ســتاری در ایران پا گرفت و 
جا افتاد. حیطۀ کار فرهنگی ســتاری البته به اســطوره پژوهی خلاصه نمی شود اما معرفی نقد 
اسطوره‌ای از طریق ترجمه و نشان ‌دادن کاربرد آن در تحلیل آثار هنری و ادبی کلاسیک و معاصر 
ایران قطعاًً مهم ترین دســتاورد او در حوزه فرهنگ است. خبرگزاری ایبنا به بهانه زادروز جلال 
ستاری در ۱۴ مرداد، در گفت‌وگو با ابوالقاسم اسماعیل‌پور، که او هم از اسطوره پژوهان برجسته 
است، به بررســی کارنامۀ فرهنگی جلال ستاری، به‌ویژه در حوزه اســطوره‌پژوهی، پرداخته و 
اسماعیل پور دستاوردهای ستاری در این حوزه را مرور کرده است. اسماعیل پور دربارۀ ارتباط و 
تعاملاتش با ستاری می گوید: »من به مدت سه ماه، هر شب هم صحبت ستاری بودم که حاصل 
آن گفت‌وگوها را در کتاب »اســطوره و نماد در ادبیات و هنر« گرد آورده‌ام. در یکی از شب ها به 
من گفت: اگر می خواهی نویســنده بشوی باید نوشته هایت را دور بریزی و از شرق تا غرب و از 
شمال تا جنوب ایران را زیرورو کنی تا بدانی در چه جامعه‌ای هستی. و به عنوان نمونه اشاره کرد 

که ماه ها با شتر در کویر بوده و از نزدیک زندگی ساکنان آن منطقه را دیده است.

 دو دیدگاه تازه ستاری در زمینه اسطوره شناسی
اسماعیل پور دربارۀ وجه تمایز تحقیقات او با تحقیقات دیگر اسطوره پژوهان ایرانی می گوید: 
»ستاری از حدود ۵۰ سال پیش، یعنی از دهه های ۵۰ و ۶۰ شمسی به طور بنیادی مطالعۀ خود را 
دربارۀ اساطیر و رویکردهای جدید به اسطوره آغاز کرد. او آثار بسیاری را از پژوهش گران غربی 
ترجمه کرده اســت. البته یکی از وجوه مهم کار ســتاری که او را از دیگران متمایز کرده آن است 
که دیگر اسطوره شناســان، اغلب تنها دربارۀ مکاتب و اساطیر ایران باستان تحقیق کرده‌اند ولی 
ستاری علاوه بر پژوهش در اسطوره های باستانی، دو دیدگاه جدید را نیز در زمینۀ اسطوره شناسی 
و نقد اســطوره‌ای ارائه داد که حتی از نظرگاه غربیان پنهان مانده بود. ســتاری معتقد به بررسی 
اســطوره های زنده بود؛ یعنی اساطیری که در دوران معاصر در ایران و جوامع شرقی و آفریقایی 
زنده هستند و مردم با آنها زندگی می کنند. مانند اسطوره های نجات بخش و به نوعی همان منجی 
در آیین های مختلف که اســطوره زنده به شمار می‌رود و نیز اسطوره شهید که با این که شهادت 
در تاریــخ واقعاًً رخ می‌دهد ولی مردم نگاهی مقدس گونه و اســطوره‌ای به آن دارند. دیدگاه دوم 
نیز اعتقاد به وجود اســطوره در هنر و ادبیات ایرانی و بررســی آن در میان آثار عطار، سهروردی 
و دیگران بوده اســت. نگاه به این دو دیدگاه خاص و نظریه پردازی هایی که ستاری داشته، ثابت 
می کند این ادعا که در میان ایرانیان اسطوره شناس نمی توان یافت، اشتباه است. بی شک مهرداد 

بهار و جلال ستاری دو اسطوره شناس واقعی و به تمام معنا هستند.

 تأثیر ستاری بر نقد ادبی ایران
اسماعیل پور دربارۀ تأثیر ســتاری بر نقد ادبی ایران هم می‌گوید: »جلال ستاری حدود ۱۰۰ 
عنوان کتاب تألیف و ترجمه کرده اســت. عمدۀ فعالیت او در حوزۀ پدیدارشناســی اســطوره و 
ترسیم چشم‌انداز اسطوره در حیات ادبی بوده است. تمام مکاتب اسطوره‌ای جهان را می شناخته 
و در حوزه های روان کاوی اســطوره و جامعه شناسی اســطوره صاحب نظر بوده است. او تنها 
اسطوره شناس نبود بلکه با مطالعات عمیقی که در حوزۀ رمزپردازی در داستان های کهن داشت 
توانســت راهگشای نویسندگان و هنرمندان در خلق آثار ادبی و هنری برجسته باشد. ستاری با 
مطالعه در رویکردهای نقد اسطوره‌ایِِ کهن‌الگویی و نمادشناسانه باعث شد، رویکرد جدیدی 
در نقد ادبی داشــته باشیم و می توان او را پیش‌رو در مطالعات نقد اسطوره‌ای در تاریخ نقد ادبی 
ایران دانســت. نقد اسطوره‌ای تنها به اساطیر باستان اختصاص ندارد و هر اثر ادبی و هنری که 
نمادپردازانه و دارای روایت باشد در بردارد چراکه این موارد اسطوره های عصر جدید هستند و در 
ادبیات و انواع هنرها تجلی دارند. نقد اسطوره‌ای به نحوۀ اسطوره پردازی پسامدرن می پردازد. به 
عنوان نمونه می‌توان از »بوف کور« صادق هدایت به عنوان شاهکاری که قابلیت نقد اسطوره‌ای 
دارد، یاد کرد چراکه مملو از نمادهای کهن اســت.« اســماعیل پور دربارۀ نقش جلال ستاری 
در کم کردن فاصلۀ ســطح مطالعات اسطوره شناســی در ایران با مطالعــات غربی در این حوزه 
می گوید: »درست است که مطالعات اسطوره شناسی در غرب سابقۀ ۲۰۰ ساله دارد و ما کمی از 
قافله عقب مانده‌ایم اما پژوهش گرانی چون ســتاری باعث شده‌اند شاهد تحولات مثبتی در این 
زمینه باشیم. استاد ستاری دو راه پیش پای هنرمندان و نویسندگان ایرانی باز کرد؛ یکی این که به 
آن ها کمک کرد، اسطوره های وطنی را بشناسند و آن ها را در آثار مدرن و پسامدرن به کار ببرند. 
در این زمینه می توان به کتاب »افســون شهرزاد« اشاره کرد که دربارۀ »هزارویکشب« است. او 
هم چنین کتاب های بسیاری در حوزۀ اسطوره شناسی ادبیات کهن در آثار شاعران و نویسندگان 
مختلف نوشــته که از جمله آن ها می توان به مطالعاتش در حکایات عطار و ســهروردی اشاره 
کرد. بسیاری از نویسندگان ما نظریه های غربی را می شناسند ولی به اسطوره های ایران کم توجه 
هستند. دستاورد دیگر ســتاری برای هنرمندان و نویسندگان ایرانی این بود که به آن ها آموخت 

رویکردهای جدید نقد در غرب را بشناسند.«

رمزپرداز داستان های کهنرمزپرداز داستان های کهن
 روایت ابوالقاسم اسماعیل پور 

از اهمیت و کارنامه جلال ستاری
در دوازدهمین روز از مرداد ۱۴۰۴ مدیرعامل خانۀ کتاب و ادبیات ایران میزبان عبدالحســین 
آذرنگ، نویسنده، پژوهش گر، مترجم و ویراستار بود و با او درخصوص کارهای تحقیقاتی صنعت 

نشر به گفت‌وگو نشست. 

 خمیرمایه‌ای برای نجات صنعت نشر
مدیرعامل خانۀ کتاب و ادبیات ایران در این دیدار به خلأهای تحقیقات موجود در صنعت نشر 
اشاره کرد و گفت: »این خلأها بسیار جدی است و لازم است، توجه ویژه‌ای به آن ها صورت گیرد. 
به عنوان مثال در هیچ کدام از بخش های صنعت نشر چون تولید، توزیع، ویراستاری، کتاب فروشی 
و... فعالیت های تطبیقی و پژوهشــی بنیادی انجام نشده است. شاید آثار یا پژوهشی کم و بیش 
وجود داشــته باشد اما کار اساسی و درخوری تاکنون انجام نشده و نمی توان به آن ها ارجاع داد. 
هم چنین در ایران هیچ نشــریه تخصصی در حوزۀ صنعت نشــر وجود ندارد کــه بتوان به عنوان 
مرجع علمی به آن اســتناد کرد. مطالعات تطبیقی و کارهای پژوهشی در حوزۀ نشر، خمیرمایه 
فعالیت های ماســت که خط‌ مشی را نشان می‌دهد؛ از این‌رو باید به سمت پژوهش های صنعت 
نشر رفت تا الگویی عملی از درون آن استخراج شود. به عنوان مثال، تحولات فناوری و تاثیر آن 
بر صنعت نشر به ویژه هوش مصنوعی ازجمله مواردی است که باید پژوهش ها و مطالعات دقیقی 
در خصوص آنها انجام شــود.« حیدری در بخش دیگری از ســخنان خود صنعت نشر کشور را 
نیازمند بازتعریف دانست و با اشاره به لزوم تقویت ارتباط فعالیت های کاربردی با بخش پژوهشی، 
گفت: »در صنعت نشــر، لایه های مختلفی چون مخاطب، کتاب فروش، ناشر، موزع، نویسنده 

و... وجود دارد. به نظر ضروری اســت تا سلســله‌ کتاب های پژوهشــیِِ کاربردی با همکاری 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات تولید کنیم. این کار هم می تواند برای مخاطبی برآمده از بدنه 
نشر مفید باشد و هم برای سیاست گذاران و برنامه‌ریزان این صنعت. در فناوری های جدید، ایران 
همگام با جهان پیش نرفته اســت؛ لذا باید کارهای پژوهشی را آغاز کرد و به ثمر رساند. در این 
راســتا نیز باید صنعت نشر کشورهای پیشرو در صنعت نشر مانند آمریکا، هند، انگلیس، آلمان 
و... را مورد کاوش قرار داد.« او با بیان این که در سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 
بیش از ۸۰۰ هزار عنوان کتاب در بخش مجازی به فروش رفته است، اضافه کرد: »اطلاعات در 
این زمینه دسته بندی شده و این نخستین گام برای ذائقه شناسی مخاطب است که از آن می توان در 
تحقیقات اولیه بهره گرفت. آینده نشر از مخاطب‌شناسی استخراج می شود. ماحصل نشست های 
تخصصی در حوزه مخاطب شناسیِِ نشر می تواند به سیاست گذاری و تعیین خط‌ مشی این صنعت 
کمک کند.« مدیرعامل خانۀ کتاب در پایان گفت: »خانه کتاب و ادبیات ایران، خانه همه اهالی 
فرهنگ، قلم و نشر است و بزرگان این حوزه باید به خانه خود برگردند تا بتوان صنعت نشر ایران 
را زنده و پویا کرد و شــمارگان کتاب و عناوین آن را بــه دوران اوج خود بازگرداند. در این راه به 
ســنجش و پایش در ابعاد مختلف مثل مخاطب، توزیع و تولید نیاز داریم. این مؤسســه باید به 
مرجعیت خود بازگردانده شود و در زمینه هایی چون شعر و داستان و... نقش تسهیل گری‌اش را 
به خوبی ایفا کند. بر این باوریم که اگر کاری بخواهد انجام شود، با کمک متخصصانی چون شما 
به ثمر می‌رسد. در نتیجه لازم است گذشته را ببینیم، حال را بررسی کنیم و نگاهی به آینده داشته 

باشیم تا موفقیت حاصل شود.«

نظرات عبدالحسین آذرنگ دربارۀ الزامات تحول در صنعت نشر 

آینده سازی در نشر
گفت‌وگو: اسطوره شناسی 

تازه های ادب و هنر کافه

پس از سال ها سرانجام سینمای ایران در حال چشیدن طعم آثار اجتماعی‌ است. مخاطب همیشه 
مطالبه گر این نوع فیلم ها بوده است اما مدیران دولت قبلی سعی کرده‌اند با روانه کردن فله‌ای فیلم های 
کمدی، ذائقه مخاطبان را عوض کنند که البته فروش فیلم های اجتماعی نشــان می‌دهد در این امر 
ناکام ماندند. جرقه این اتفاق با فیلم های »رها« و »بی سر و صدا« زده شد و با اکران و فروش بالای 
»پیر پســر« و » زن و بچه«، مهر تائیدی بود بر مطالبه سینمادوســتان. سینمای اجتماعی اکنون از 
بیانیه‌ای مستقل فراتر رفته و به ابزار مقاومت و گفت‌و‌گو تبدیل شده است. مخاطب تشنه آثاری است 
که در بطن جامعه با آن دست و پنجه نرم می کند و یا صداهای خاموش را می خواهد، بشنود. تماشاگر 
به دنبال فیلم های قصه گوست چراکه می‌داند، سینمای ایران حالا حالا ها در روایت رنج های واقعی 
و بی صــدا، حرف های تازه دارد و از این روســت که روایت غمناک و تراژدی »زن و بچه« این چنین 
خواستار دارد. »زن و بچه« چهارمین اثر از کارگردان مستعد جوان کشور، »سعید روستایی« است. 
وی پیش از این با فیلم هایی چون »ابد و یک روز«، »متری شش‌ونیم« و »برادران لیلا« شناخته شده 
بود هر چند که »برادران لیلا« هرگز اکران نشد و به صورت اینترنتی در دسترس مخاطبان قرار گرفت. 
لحن روســتایی در سه فیلم اخیرش خشن، تند‌‌ و تیز است اما در»زن و بچه«‌ لحنی آرام اما گزنده را 
در پیش  گرفته است. او در » ابد و یک روز« و »متری شش و نیم« به معضلات اجتماعی پرداخت 
و در»برادران لیلا« بر تبعیض و عدالت تمرکز داشــت »لیلا« با بازی »ترانه علیدوســتی« خواستار 
رفع این تبعیض ها برای زندگی بهتر خود و برادرانش بود و در مرکز داستان قرار داشت، همان طور که 
»مهناز«  با‌ بازی »پریناز ایزدیار« در مرکز ثقل روایت تازه‌اش است. »زن و بچه« مانند سه اثر قبلی 

»روستایی«، کوبنده و قوی نیست و در آثار متوسط قرار می گیرد چراکه فیلمنامه از بخش های میانی، 
انسجام خود را از دست می‌دهد و مانند پرده اول به‌ جزئیات، شخصیت پردازی ها و محتوای آن تأکید 
نمی کند و از اینجاســت که فیلم ضربه می خورد اما »ســعید روستایی« در اثر آخرش جدا از هرگونه 
تندروی هایــی که علیه او صورت گرفته، زنی را به تصویر درمی آورد که خواهان عدالت در ســاختار 
مردسالارانه اســت و نمی تواند با خباثت مبارزه کند و این درد اکثر زنانی است که  در این چارچوب 
زندگی می کنند اما »مهناز« تصویر زنی مستقل و جسورانه‌ای از مقاومت زنانه را به نمایش می گذارد. 
در این اثر، ترکیبی از بازیگران مطرح به چشم می خورد که برخی از آنها در فیلم های پیشین‌ با »سعید 
روســتایی« همکاری داشــته‌اند؛ »پیمان معادی«،»پریناز ایزدیار«،»حسن پورشیرازی«،»فرشته 

صدرعرفایی«،»سها نیاستی« و »سحر گلدوست«. 
»زن و بچه« ابتدا در جشنواره کن امسال به نمایش درآمد و‌ پس از پایان نمایش۱۳ دقیقه با تشویق 
ایستاده روبه‌رو شد. اکثر منتقدان بر این باور بودند  که »زن و بچه« فیلمی تکان‌دهنده، پرتنش و تاثیرگذار 

است و بعضی هم تأکید داشتند »زن و بچه« یک اثر بی‌رحم اما انسانی است.
»مهناز« با بازی‌ »پریناز ایزدیار«، پرســتار 40 ‌ساله‌ای است  که همسرش را از دست داده و دو فرزند 
دارد، دختری  8  ساله به نام»ندا« و پسری نوجوان و شر به نام »علیار«. مهناز در آستانه ازدواجی تازه با 
»حمید« با بازی »پیمان‌ معادی«، راننده آمبولانس که خوش مشرب و به ظاهر دلباخته است. »مهناز« 
در شــب خواستگاری بنا به خواست »حمید«، دو فرزندش را باید از چشمان خانواده نامزدش دور نگه 
دارد. آنها را به پدربزرگ شان می سپارد. شب خواستگاری، »حمید« دلباخته خواهر جوان تر »مهناز« به 

نام »مهری« می شود و به تدریج یک سری اتفاقات تلخ، سلسله‌وار رخ می‌دهد.
»زن و بچــه« نه قهرمان دارد و نه ضد قهرمان بلکه مهناز به عنوان زنی دردمند و زخم خورده را 
خاکســتری نشان می‌دهد که حاضر نیســت خود را مقصر مرگ فرزندش بداند و اینکه در تربیت او‌ 

نگاهی به فیلم زن و بچه ساخته سعید روستایی

تلاش برای رفع تبعیض
فیلم ایرانی

فرزانه متین

گروه سینما و تلویزیون



05 سال هشتم  شماره 2034
چهارشنبه 15 مرداد 1404

حواشی پخش نشدن گفت‌وگوی وزیر امور خارجه از تلویزیون همچنان ادامه دارد. 
برنامه تلویزیونی »ماجرای جنگ« که در هر قسمت شامل یک گفت‌وگوی صریح با 
مقامات ارشد نظامی و سیاسی کشور بود حالا حدود یک هفته پس از پخش همچنان 

محل بحث قرار دارد و واکنش های فراوانی برانگیخته است.
سه روز پیش روابط عمومی معاونت سیما در اطلاعیه‌ای رسمی، تنها علت پخش 
نشدن این برنامه را از قاب صداوسیما، اجرا نشدن اصلاحات مد نظر دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی اعلام کرده و هرگونه ارتباط میان ادامه نیافتن تولید و انتشار برنامه در 

فضای مجازی با سازمان صداوسیما را رد کرده است.
این در حالی اســت که جواد موگویی، مجری »ماجرای جنگ« به طور تلویحی، 
تعطیلی آن را به ســلیقه افراد یا طیف هایی از ســازمان صداوســیما نســبت داده و در 
صفحه شــخصی خود نوشــت: آنتن تلویزیون را که به رویش بستید حتی در نت هم 
تحملش نکردید! برنامه‌ای که ظرف چند روز میلیون ها نفر مخاطب پیدا کرد. به همان 
دوقطبی سازی در تلویزیون ادامه بدهید.... »ماجرا« می خواست »تولید قدرت« کند. 
تکلیف شــبهات و سوالات جنگ را روشن کند‌ و غبار بزداید از تفرقه‌افکنی شما. اما 
حیات شما در غبارآلودگی است، نه شفاف سازی. نفع شما در پاسخ ندادن به سوالات 
و بایگانی  کردن حقایق اســت و تصویرســازی پنهان »شکست« از این جنگ! چرا؟ 
چــون پیروزی در این جنگ، یعنی قدرتمندی وضع موجود و این خلاف راهبرد پنهان 
حاکم بر صداوسیماســت. چقدر کودکانه اســت که ما را رقیب خود در »گفت‌وگوی 
ویژه خبری« دانســتید! نام خود را گذاشته‌اید »هســته سخت نظام«! ولی سخت در 
پی دوگانه ســازی در کشــورید و این تنها اندوخته تان برای انتخابات آینده اســت. بر 
اساس روایت روابط عمومی معاونت سیما، روشن نیست چطور نظر دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی باعث پخش نشــدن قسمت دوم »ماجرای جنگ« از تلویزیون شد 
ولی مانع پخش همین برنامه از طریق رســانه تصویری »آن« نشــد. حالا موگویی در 
پاســخ به اطلاعیه معاونت ســیما توضیح داد که پخش این قسمت نیز با هماهنگی و 
تایید »دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی« منتشر شده است. او در صفحه اجتماعی 
خود چنین نوشــت:»پس از تولید دو قسمت از برنامه »ماجرای جنگ«، برنامه طبق 
روند مرسوم به شــبکه ۳ صداوسیما جهت پخش ارایه شد. قسمت اول )گفت‌وگو با 
ســردار وحیدی( پس از اعمال اصلاحیه های مدنظر صداوســیما پخش شد. پس از 
ورود مســتقیم ریاست ســازمان در نظارت بر برنامه به رغم فرصت چند روز بازبینی 
قسمت دوم )دکتر عراقچی( از سوی ریاســت محترم هیچ اصلاحیه‌ای به سازندگان 
برنامه ارایه نشد. سرانجام پس از تعلل چند روزه، با اطلاع به ریاست سازمان، تصمیم 
به ادامه پخش برنامه در فضای مجازی گرفتیم و قســمت دوم در هماهنگی و با تایید 
»دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی« منتشر شد. جای تاسف است که مردم از تماشای 

گفت‌وگوی وزیر خارجه از سیمای جمهوری اسلامی محروم شدند.

اما یک سوال ذهن مرا مشغول کرده!
اگر قرار به پخش در شبکه ۳ نبود، چرا هم‌اکنون اپلیکیشن »ایران صدا« متعلق به 
صداوسیما، صوت گفت‌وگو را در صفحه خود منتشر کرده؟! چرا از همان اول در شبکه 
۳ منتشر نکردید؟! تا هم خودتان و هم میلیون ها مخاطب را به زحمت نیندازید! حال 
که با »صدای« وزیر خارجه مشکل ندارید، خب »تصویرش« را هم پخش کنید؟! چه 
اشکالی دارد؟!« »ماجرای جنگ« محصول حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی در 
دو قسمت نخست، گفت‌وگوهای جواد موگویی مستندساز را با احمد وحیدی، مشاور 
فرمانده کل سپاه پاسداران و عباس عراقچی، وزیر امور خارجه به نمایش می گذاشت 
ولی پس از پخش قســمت اول در روز دوم مرداد ماه، قســمت دوم با وجود چند بار 
تعویق پخش در نهایت به آنتن نرســید و از طریق تلویزیون اینترنتی متعلق به سازمان 
تبلیغات اسلامی پخش شد.در هفته های گذشــته پخش تلویزیونی چند گفت‌وگوی 
تحلیلی و شفاف مانند گفت‌وگوی تبیینی علی لاریجانی در تلویزیون، توجهات زیادی 
را به ســمت این رســانه جلب کرده و بازخوردهای مثبت فراوانی داشته؛ برنامه هایی 
که بســیاری معتقدند باید بیــش از اینها روی آنتن تلویزیون برود تا در خنثی ســازی 
جنگ روانی دشــمن علیه کشورمان تاثیرگذار باشد.پس از پخش گسترده بخش هایی 
از اظهارات مهم عراقچی در یکــی، دو روز اخیر بریده هایی از صحبت های علی‌اکبر 
صالحی، رییس ســابق ســازمان انرژی اتمی با یک برنامه اینترنتی نیز در شبکه های 
اجتماعی بازتاب قابل توجهی داشــته اســت.عده‌ای از منتقدان بر این باورند، شمار 
گفت‌وگوهای مهم شبکه های تلویزیون درباره جنگ با رژیم صهیونیستی به قدر کافی 
نبوده و رسانه ملی از ظرفیت بیشتری برای خلق محتوای تاثیرگذار در این باره برخوردار 

است که همچنان می تواند به کار گرفته شود.

 تاییدیه  تاییدیه شعامشعام  
بر مصاحبه بر مصاحبه عراقچیعراقچی

جواد موگویی برخلاف اطلاعیه صدا و سیما تاکید 
کرد پخش مصاحبه با هماهنگی صورت گرفت

 آینده نشر در گرو مطالعات آینده شناسانه
عبدالحسین آذرنگ نیز در این نشست با بیان این‌که هوش مصنوعی در 
حال ایجاد انقلابی در صنعت نشر است و اگر با آن همگام نشویم، شکست 
خواهیم خورد، گفت: »اگر بخواهیم تحولی ایجاد کنیم باید آن را در اتحادیه 
ناشران، تشکل های نشر و در برنامه های آموزشی و فعالیت های پژوهشی 
بگنجانیم. هم چنین لازم است در دانشــگاه ها، متنی برای تدریس هوش 

مصنوعی تدوین کرد و طرح هایی نو و پیش تر کار نشده، درانداخت.«
او هم چنین بر لزوم انتشــار نشــریۀ تخصصی در حوزۀ نشر اشاره کرد 
و ادامه داد: »انجام فعالیت های پژوهشــی جهت سیاست گذاری، نیاز به 
ثبات دارد تا این مســیر در ســال های متمادی ادامه پیدا کند. برای شروع 
کارهایی از این دست نیز می توان مراکز پژوهشی مختلف در سراسر جهان 
را مورد بررسی و کاوش قرار داد.« نویسنده کتاب »مبانی نشر کتاب« نشر 
را یکی از وظایف خانۀ کتاب و ادبیات ایران دانســت و افزود: »در شاخه 
تولید، »نشــر« از جمله تولیداتی اســت که باید از آخر به اول بیاید؛ یعنی 
ابتدا مخاطب شناسی انجام شــود. پس از آن باید فروش، تبلیغ و توزیع را 
کاوش کرد، به‌درستی شــناخت و بعد به اصلاح یا تقویت آن ها پرداخت. 
در بسیاری موارد، ناشران گمان می کنند نشر مطلوب، ناشری است که هر 

کتابی را که بخواهد، چاپ کند و آن را به فروش برســاند؛ اما لازمه مطلوب  بودن یک نشــر، این 
است که ناشــر، پدیدآورنده و مخاطب به تفاهم، توازن و تعادل برسند.« آذرنگ مخاطب امروز 
را آرمان خواه معرفی کرد و گفت: »مخاطب نقطه‌ای ثابت نیست و در برابر عوامل مختلف دچار 
دگرگونی شده است. اکنون نسل جدیدِِ هدفمند، مخاطب جدی ناشران است. به همین دلیل باید 

سراغ شناسایی مخاطب رفت و درباره آن، تحقیق، پژوهش مستمر و به‌روز انجام داد.
طبق برآوردهای ما، ناشران کمترین خوانندگان مطالب نشر هستند. ماهیت نشر، آینده سازی 
است که نیازمند مطالعات آینده شناسانه است. به همین دلیل باید در این حوزه تحولی عظیم اتفاق 
بیفتد. نشر کودک یکی از سودآورترین حوزه های نشر بعد از ادبیات داستانی است که می تواند خود 
را تأمین کند. به نظر می‌رســد از همین حوزه می توان کار پژوهشــی را آغاز کرد.« این نویسنده به 

لزوم تشکیل هستۀ پژوهشی و اتاق فکر اشاره و تأکید کرد: »باید اولویت ها را شناسایی و آن ها را به 
مضمون تبدیل کرد و محصول آن را در قالب مقاله، کتاب و... منتشر ساخت. ابتدا نیز باید افراد 
متخصص را دور هم جمع و بعد موضوعات را مشخص کرد. در حوزه مخاطب شناسی نیز می توان 
از اســتادان جامعه‌شناسی کمک گرفت.« عبدالحسین آذرنگ در پایان گفت: »می توان با بررسی 
شبکه ســازی و توزیع دیگر کسب‌وکارها، راه های موفقیت شان را یافت و به عنوان الگو در صنعت 
نشــر مورد استفاده قرار داد. انبارداری، حسابداری نشر و... نیز جزء مواردی است که خلأهایی 
در حوزه پژوهش آن دیده می شــود. باید برجسته ترین اســتادان این حوزه را گرد هم آورد تا در این 
زمینه ها تألیف کنند که کارآمد باشد. به صورت کلی نشر بر سه پایه پدیدآور،‌ ناشر و مخاطب استوار 

است و باید این سه را با هم بررسی کنیم و از سویی نیز توازنی بین آن ها برقرار شود.«

نظرات عبدالحسین آذرنگ دربارۀ الزامات تحول در صنعت نشر 

آینده سازی در نشر
گزارش: سینمای جهان

کوتاهی کرده است. او ابتدا زنی ساده و به قولی سبک مغز است که می خواهد با »حمید« که مردی 
زبان باز و خلافکار اســت، ازدواج کند. حتی از سوی همکارش هم به او هشدار داده می شود اما او 
با راه دادن آنان به مراســم خواستگاری، فرزندش را به سلاخ خانه می فرستد و‌ حالا درصدد انتقام از 
ناظم مدرسه، »حمید« و پدربزرگ »علیا‌ر« است. »روستایی« در این مقطع به قوانین ضد زن اشاره 
دارد اما قوانینی که وکیل برای »مهناز« روشــن می کند، ربطی به زن ستیزی ندارد و نمی توان در زمره 
قوانین مردســالاری شــمرد. اینکه جرمی صورت نگرفته و فرزند به دلیل تندخویی و یا کتک زدن 
پدربزرگ، خود را به کشتن می‌دهد، در هیچ کجای قانون کیفری این مساله، جرم‌ محسوب نمی شود 
پس تقلای»مهناز« به عنوان مادر در اینجا بی معناست. از سوی دیگر ولی‌دم‌ چه زن باشد ‌و چه مرد، 
هر زمان  که بخواهد، حضانت را می تواند از والد سلب کند اما چون »حسن پورشیرازی« به تحریک 
»حمید« می خواهد این کار را انجام دهد، امری زن‌ســتیزانه به نظر می‌رسد اما قانون علیه زن حکم 
نمی کند و از این رو در اینجای داستان بیننده با روایتی غلو آمیز روبه‌رو می شود. با این حال هر اثری 
که در اعتراض زنان در جامعه سنتی و مردسالاری به تصویر کشیده شود، ارزشمند و درخور‌ شایسته 

است. نه» مهناز« و ‌نه زنان دیگر قدرتی برای تغییر این ساختار ندارند از این‌رو »مهناز« نماینده زنان 
داغدیده، دردمند و خشمگین امروزی است و به همین دلیل ساکت نمی ماند. او انتقامش را از ناظم 
مدرســه و »حمید« می گیرد و در سکانســی می خواهد، جان پدربزرگ را که به لوله های اکسیژن در 

بیمارستان متصل است، بگیرد.
»ســعید روستایی« بر خلاف ســه اثر قبلی‌اش، چندان فرم را رعایت نکرده است. دوربین وی فقط 
در پــرده اول جاندار و کوبنده اســت. صحنه‌ها در این بخش همراه بــا جزئیات دقیق و یک‌ کارگردانی 
مهندســی شده، جلو می‌رود اما در پرده های بعدی، »روســتایی« محتوای را فدای فرم کرده، کاملا در 
خدمت درام اســت و صحنه های پرتنش را به نمایش می گذارد. او به نقد نظام آموزشی، ساختار قضایی 

و فضای مردسالارانه می پردازد. 
مهم ترین مشــکل اصلی فیلم همان طور که ذکر شد، فیلمنامه است که در برخی سکانس‌ها انسجام 
روایی خود را از دســت می‌دهد. »زن و بچه« می خواهد، موضوعات متعددی از نظام آموزشــی، بلوغ، 
عدالت، خیانت و خانواده را در یک اثر ۱۵۰ دقیقه‌ای را نشان دهد در نتیجه فیلم پاره پاره می شود؛ به طور 
مثال »مهری« خواهر »مهناز« تصمیم حقارت آمیزی می گیرد؛ او درست نقطه مقابل خواهرش است و 
دلیل دلباختگی به مرد شارلاتانی چون »حمید« دور از عقل است یا اینکه برخی از شخصیت ها منطق 
رفتاری ندارند مانند مادر »مهری«و »مهناز«. داستان فیلم کم حجم است در صورتی که »روستایی« به 

عنوان کا رگردان صاحب نام و سبک، قابلیت آن را دارد که فیلمنامه‌اش محکم و پروپاقرص تر باشد. 
با اینکه»زن و بچه« اثری متوســط نسبت به آثار قبلی سازنده است اما او به خوبی توانست، زن را 
پس از چند دهه دوباره در ثقل یک داستان بگنجاند و مخاطب را با سیر تحول او ‌روبه‌رو کند. مهناز 
در ابتدا زنی خام  به شــمار می آید و با اینکه در جامعه فردی مستقل بود که زندگی خود و دو فرزندش 
را به دوش می کشــید اما بعد از خیانت »حمید« و مرگ فرزندش، زنانه گی او تازه بیدار می شود اما نه 
در شکل و شمایل زن اغواگر بلکه زنی مطالبه گر که اهل تسلیم شدن نیست. از این رو می توان با فراز 
و فرودهای هر چند غلط کاراکتر »مهناز«، همذات پنداری کرد. او نه قربانی خشونت فیزیکی بلکه 
قربانی خشونت روانی و روحی شــده است. این ساختار روایی تک‌خطی اثر بیش از هر چیز مدیون 
شخصیت پردازی های قوی در فیلم است. »سعید ر‌وستایی« در این زمینه کم کاری نکرده، کاراکترها به 
خصوص »مهناز« و »حمید« نسبت به سایر شخصیت ها عمق دارند. بازی »پریناز ایزدیار« به شدت 
چشــمگیر و برگ برنده فیلم محسوب می شود. دیالوگ ها از جان برخاسته می شود. از لحاظ بصری، 
زیباشناختی هم به لحاظ ریتم و ضرباهنگ فیلم دچار افت نمی شود. »زن و بچه« را باید یکی از آثار 

روانکاوانه  زنان  در سینمای ایران دانست.

نگاهی به فیلم زن و بچه ساخته سعید روستایی

تلاش برای رفع تبعیض
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شــرکت ها را افزایش می‌دهد و موجب کاهش ســود تقسیمی 
شرکت ها و عدم جذابیت سرمایه گذاری در بورس می شود.

عوامل دیگری مانند ابهامات سیاســی، احتمال تنش های 
نظامی بین ایران و آمریکا و محدودیت های انرژی نیز بر بازار 
ســایه افکنده و عرضه را در بــازار افزایش داده‌اند. با این حال 
بازار از منظر بنیادی در محدوده ارزنده‌ای قرار دارد؛ از این‌رو تا 
زمانی که جریان نقدینگی و چشم‌انداز مثبت به بازار بازنگردد، 

رشد شاخص کل بعید است.
در کوتاه مدت و باتوجه بــه ارزندگی بازار و در صورت نبود 
سیگنال های منفی، می توان انتظار بهبود تقاضا را داشت. این 
بهبود، هرچند نمی تواند ریزش های اخیر را جبران کند، اما به 
نقدشوندگی بازار و جلوگیری از خروج سرمایه کمک خواهد 
کرد.همچنین دیروز در بازار مشتقه و مالی بورس کالای ایران 
در مجموع بیش از ۷۶۱ میلیــون و ۴۵ هزار و ۵۱۰ قرارداد به 

ارزش ۷ هزار و ۷۹۰ میلیارد تومان منعقد شد.
در دادوســتدهای روزگذشــته بازار گواهی سپرده کالایی 
یک میلیون و ۵۲۲ هزار و ۲۰۸ گواهی شمش طلا به ارزش هزار 
و ۵۵۴ میلیارد تومان، ۱۸۰هزار و ۱۰۹ گواهی شــمش نقره به 
ارزش ۲۰ میلیارد تومان، ۳ هزار و ۹۵۷ گواهی سکه به ارزش  
336 میلیارد تومان و ۲۲۲ هزار و ۳۰۵ گواهی زعفران به ارزش 

۲۵ میلیارد تومان فروخته شد.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

اقتصــاد ایــران در دهه های اخیر به شــدت تحــت تأثیر 
دخالت های سیاســی قرار گرفته و این دخالت ها، که از طریق 
سیاســت گذاری های ناکارآمد و نفــوذ جریان های ذی نفع در 
ســاختارهای اقتصادی شــکل گرفته‌اند، اقتصاد را در تله‌ای 
از منافع سیاســی گرفتار کرده است. وابستگی شدید اقتصاد 
ایران به درآمدهای نفتی، که از گذشته به عنوان ویژگی بارز آن 

شناخته می شود، زمینه ساز این گرفتاری 
بوده اســت. این وابستگی باعث شده 
که تخصیــص منابع مالــی و ارزی به 
جای آنکه بر اســاس منطق اقتصادی 
و نیازهای بلندمدت توســعه‌ای انجام 
شــود، اغلب تحت تأثیــر ملاحظات 
سیاســی کوتاه مدت قرار گیــرد. برای 
مثال، پروژه ها و بخش هایی که از نظر 
سیاسی مورد حمایت گروه های خاص 
هستند، در اولویت قرار می گیرند و این 
روند به تضعیف پایه های اقتصاد سالم 

منجر شده است.
به عقیده اقتصاددانان این گرفتاری 
و  نهــادی  ســاختارهای  در  ریشــه 
تصمیم گیری کشــور دارد کــه در آن ها 
سیاست بر اقتصاد ســلطه دارد. نبود 

استقلال نهادهای اقتصادی مانند بانک مرکزی یا سازمان های 
تنظیم کننده بازار، باعث شــده که سیاست های پولی، ارزی و 
تجاری بــه جای خدمت به منافع عمومی، ابزار دســتیابی به 

اهداف سیاسی شوند. 
جریان هــای ذی نفع، کــه از طریق ارتباطات سیاســی یا 
دسترســی به منابع دولتی قدرت یافته‌اند، نقش کلیدی در این 
فرآیند ایفا کرده‌اند. این گروه ها از نبود شــفافیت و بی ثباتی در 
محیط اقتصادی ســود می برند زیــرا در چنین فضایی امکان 
بهره برداری از منابع عمومــی و ایجاد انحصارهای اقتصادی 
برای آن ها فراهم می شــود. برای مثال، نوســانات شدید نرخ 
ارز یا تغییــرات ناگهانی در قوانین تجــاری، که اغلب نتیجه 
تصمیمات سیاسی هستند، به گروه های رانت جو اجازه می‌دهد 
از فرصت های غیرمولد سودهای کلان کسب کنند. در مقابل، 
فعالان اقتصادی ســالم، که به دنبال ســرمایه گذاری مولد و 
بلندمدت هســتند، در این محیط پرریسک و غیرشفاف توان 

رقابت ندارند.
ایــن وضعیت بــه کاهش شــدید ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی منجر شــده اســت. بر اســاس گزارش های مرکز 
آمار ایران، نرخ تشــکیل ســرمایه ثابــت در بخش های مولد 

مانند صنعت و کشــاورزی در دهه گذشــته اغلب منفی بوده 
اســت. فعالان اقتصادی، به دلیل نبود چشــم‌انداز روشن و 
پیش بینی پذیــر، از ســرمایه گذاری در پروژه هــای بلندمدت 
اجتنــاب می کنند و به جای آن به فعالیت هــای کوتاه مدت و 
غیرمولد مانند سفته بازی در بازار ارز و املاک، روی می آورند. 
این تغییر رفتار خود به تشــدید مشکلات اقتصادی، از جمله 

تورم و بیکاری، دامن زده است.
سیاســت خارجی و تنش هــای بین‌المللی نیــز این تله را 
عمیق تــر کرده‌اند. تحریم های اقتصادی، که نتیجه مســتقیم 
تصمیمات سیاسی هستند، دسترسی ایران به بازارهای جهانی، 

فناوری و سرمایه خارجی را محدود کرده‌اند. این محدودیت ها 
هزینه های تولیــد و تجارت را افزایش داده و فعالان اقتصادی 
را به ســمت فعالیت های غیررســمی و کوتاه مدت سوق داده 
اســت. در چنین شرایطی، اقتصاد ایران نه تنها از توسعه پایدار 
بازمانده بلکه به گروگان منافع گروه هایی درآمده که از بی ثباتی 

و نااطمینانی سود می برند.
برای رهایی از این تله، اصلاحات ســاختاری عمیقی لازم 
اســت. تقویت اســتقلال نهادهای اقتصادی از جریان های 
سیاســی، به‌ویژه بانک مرکزی، می تواند سیاست گذاری های 
پولــی و ارزی را از فشــارهای کوتاه مدت سیاســی آزاد کند. 
شفاف سازی قوانین و مقررات و ایجاد محیطی قابل پیش بینی 
برای فعالان اقتصادی از دیگر اقدامات ضروری است. مبارزه 
با فساد و رانت جویی از طریق تقویت نهادهای نظارتی مستقل 
و کاهش نفوذ گروه های ذی نفع می تواند اقتصاد را به ســمت 
فعالیت های مولــد هدایت کند. همچنین بهبود دیپلماســی 
اقتصادی و کاهش تنش‌های بین‌المللی می تواند دسترسی به 
منابع و بازارهای جهانی را تسهیل کرده و فضای مناسب تری 

برای سرمایه گذاری فراهم آورد.
گروه های ذی نفع همچنیــن از نا‌اطمنیانی های موجود نفع 

می برند. یکی از مهم ترین عوامل ایجاد نااطمینانی در اقتصاد 
ایران، نبود شــفافیت و ثبات در سیاست گذاری است. فعالان 
اقتصادی برای تصمیم گیری به محیطی نیاز دارند که قوانین و 
مقررات در آن قابل پیش بینی باشد. اما در ایران، تغییرات مکرر 
در سیاست‌های تجاری، ارزی و مالیاتی، همراه با تأثیرپذیری 
این سیاست ها از تحولات سیاسی داخلی و خارجی، فضایی 
پر از ابهام ایجاد کرده است. به عنوان مثال، مذاکرات هسته‌ای 
و تحریم های بین‌المللی در ســال های گذشته تأثیر مستقیمی 
بر ارزش پول ملی، نرخ تورم و دسترســی به بازارهای جهانی 
داشــته‌اند. این عوامل، که عمدتاًً ریشه در تصمیمات سیاسی 
را  بلندمدت  برنامه‌ریزی  توانایی  دارند، 
از فعالان اقتصادی ســلب کرده و آنها 
را به ســمت فعالیت های کوتاه مدت و 

سوداگرانه سوق داده است.
علاوه بر این، ساختار اقتصاد ایران 
به گونه‌ای شکل گرفته که جریان های 
ذی نفع و رانت جــو در آن قدرت قابل 
توجهی دارند. این جریان ها، که اغلب 
از طریق ارتباطات سیاسی یا دسترسی 
بــه منابع دولتــی تقویت شــده‌اند، از 
نااطمینانــی و بی ثباتی ســود می برند. 
برای مثال در شــرایطی کــه نرخ ارز به 
دلیل سیاست های نادرست یا فشارهای 
خارجی نوســانات شــدیدی را تجربه 
با دسترسی  می کند، گروه های خاصی 
بــه اطلاعات یا منابع از این نوســانات 
بهره برداری می کنند. این در حالی است که فعالان اقتصادی 
سالم، که به دنبال تولید و سرمایه گذاری مولد هستند، در چنین 
فضایی توان رقابت ندارند. به ایــن ترتیب، اقتصاد به گروگان 
جریان هایی درآمده که نه تنها به توسعه پایدار علاقه‌ای ندارند 
بلکه از بی ثباتی به عنوان ابزاری برای کســب ســود استفاده 

می کنند.
کاهش ســرمایه گذاری بخش خصوصی، یکــی از نتایج 
مســتقیم این گروگان گیری اســت. داده های اقتصادی نشان 
می‌دهند که نرخ تشــکیل سرمایه ثابت در ایران در دهه گذشته 
به شــدت کاهش یافته است. بر اساس گزارش های مرکز آمار 
ایران، رشد سرمایه گذاری در بخش های مولد مانند صنعت و 
کشــاورزی در بسیاری از سال ها منفی بوده است. این کاهش 
ســرمایه گذاری نه تنها به دلیل نااطمینانی های سیاسی بلکه به 
دلیل موانع ساختاری مانند بوروکراسی پیچیده، فساد اداری، 
و نبود حمایت های کافی از بخش خصوصی رخ داده اســت. 
در چنین شرایطی، فعالان اقتصادی ترجیح می‌دهند، سرمایه 
خــود را به جای تولید، در فعالیت هــای غیرمولد مانند خرید 
ارز، طلا، یا املاک سرمایه گذاری کنند که این خود به تشدید 

مشکلات اقتصادی منجر می شود.

بازار ســرمایه باتوجه به ســایه جنگ روند منفی و نزولی 
دارد؛ به نحوی که هر روز شــاهد ریزش شاخص کل بورس 
هســتیم، ولی در ۲ روز اخیر افت بازار کاهش یافته و همچنان 

شاخص های بورس و فرابورس سراسر قرمزپوش است.
باید گفت، تا زمانی که ســایه ریســک های سیاسی باقی 
باشــد، نباید انتظار بهبود بورس و رشــد شاخص ها را داشته 

باشیم.
معاملات در روز دوشــنبه مانند روزهــای قبل با تقاضای 
ضعیف و روند نزولی آغاز شد، اما پس از گذشت یک ساعت و 
با تحرکات مثبت در گروه خودرو و صندوق های اهرمی، بازار 
به تعادل رسید. همچنین در پایان معاملات 40 درصد نمادها با 

افزایش قیمــت و 60 درصد با کاهش قیمت به کار خود پایان 
دادند.در گروه خودرو، اخبار عرضه محصولات در بورس کالا 
و واگذاری شــرکت های زیرمجموعه، تقاضا را در این بخش 
افزایش داد. در صندوق‌های اهرمی نیز به واسطه وجود حباب 

منفی، تقاضا در این صندوق ها افزایش یافت.
از ابتدای سال 1404 تا پایان خرداد 116 همت اوراق بدهی 

در بازار عرضه شده است.

رشد شاخص بورس بعید خواهد بود
باتوجه به کســری بودجه حدود 800 همتی دولت تا پایان 
ســال، عرضه این اوراق باید افزایش یابد که نیازمند نرخ سود 
جذاب و‌‌ حداقل 35 درصد ســالانه اســت. همچنین برای 
فروش بیشتر این اوراق باید نرخ سود نیز افزایش یابد که اگر این 
اتفاق رخ دهد، عرضه ها در بازار ســرمایه افزایش می یابد. در 
نتیجه افزایش نرخ تأمین مالی، هزینه تأمین سرمایه در گردش 

اقتصاد ایران چگونه گرفتار منافع گروه های ذی نفع شد؟

تله نفوذ

افت سرعت نزولافت سرعت نزول
بازار سهام در چه صورت با رشد مواجه می شود؟

6 ماه پیش، بنگاه هوش مصنوعی چینی دیپ سیک دنیا 
را با مدل V3 و جانشینان آن شگفت‌زده کرد. برای اولین بار 
کشوری غیر از آمریکا توانست مدل های منبع بازی‌ای بسازد 
که رقیب آنهایی است که در سیلیکون‌ولی تولید می شوند. این 
در حالی اســت که آمریکا چین را از دسترسی به تراشه‌های 

فوق پیشرفته نیمه‌رسانا محروم کرده بود.
بنگاه‌هــای چینی با وجــود محدودیت هــا همچنان به 
آمــوزش مدل هــای کلاس جهانی هــوش مصنوعی ادامه 
دادند. شــرکت هوش مصنوعی مون شات که مجموعه‌ای 
از متخصصان گوگل و متا آن را در پکن تاســیس کرده‌اند در 
ماه جولای از Kimi K2 پرده برداری کرد. این مدل به سرعت 
به صدر جداول جهانی راه یافت. ارتباطات بین عصب های 
مدل پارامتر نام دارند. مدل Kim K2 از دیگر همتایان منبع باز 
خود پارامترهای بیشــتری دارد و توانست رقبای غربی خود 
از جمله چت جی پی تی 4/1 را در آزمون کدسازی و کلود 4 

اوپوس را در آزمون دانش علمی پشت سر گذارد.
اما مدل‌ها باید مورد استفاده قرار گیرند تا واقعاًً تاثیرگذار 
باشــند. در اینجاست که آسیب تحریم تراشه ها بیش از همه 
نمایان می شــود. کمبودها بــر مراکز داده‌هایــی تاثیرگذارند 
کــه آزمایشــگاه‌های هــوش مصنوعــی بــرای راه‌اندازی 
سامانه هایشان پس از آموزش آنها نیاز دارند. کندی سرعت، 
محدودیت کاربــرد و قطع ارتباطات اموری رایج هســتند. 
شــرکت مون شــات چند روز پس از معرفی Kim K2 بسیار 
آهسته اســت«. همزمان و طبق تازه ترین گزارش ها شرکت 
دیپ ســیک معرفی تازه ترین مدل هوش مصنوعی خود را به 
تاخیر انداخته است تا از مشکلات عملکردی مشابه اجتناب 
کند. بنابراین وقتی کاخ سفید تازه‌ترین کنترل های صادرات 
را سه هفته پیش برداشت و یک بار دیگر به ان‌ویدیا اجازه داد 
که تراشه های H2O را در چین به فروش رساند هر دو شرکت 
چینی خوشحال شــدند. عرضه این تراشه ها به شرکت های 
فناوری چین، موانعی را برمی‌دارد که هم‌اکنون سرعت رشد 

آنها را پایین آورده‌اند.
چین زمین حاصلخیزی برای رشــد هــوش مصنوعی 
است. این کشور میلیون ها فارغ‌التحصیل علوم و مهندسی، 
ظرفیت اضافی در شــبکه برق، توانایی بالقوه ساخت سریع 
مراکز و دسترســی کامل به تمامی مراکــز داده های عمومی 
غــرب و داده های خودش دارد. اما از یک منبع داخلی توان 
رایانشی برخوردار نیست و همین محدودیت‌ بنیادی تاکنون 

روند توسعه صنعت آن را شکل داده است.
بنگاه های چینی در ماه های گذشته، راه های زیادی برای 
دور زدن محدودیت های آمریکایی پیدا کرده‌اند. از ماه آوریل 
تراشــه های ممنوعه‌ای به ارزش یک میلیارد دلار به کشور 
وارد شده‌اند و شرکت های داخلی از قبیل هواوی تراشه هایی 
ساخته‌اند که از برخی جهات با نمونه های پیشرفته ساخت 
ان‌ویدیا رقابت می کنند. تمرکز خستگی ناپذیر آنها بر کارایی 

به دستاوردهایی چشمگیر منجر شد.
دسترســی محدود بــه تراشــه ها عامل یکــی دیگر از 
ویژگی هــای شــگفت آور بخــش هــوش مصنوعی چین 
یعنی علاقه شــدید به منابع باز به شــمار می‌رود. مدل های 
V3 و Kimi K2 شــرکت دیپ ســیک از طریــق خدمــات 
میزبانی شــخص ثالث در دســترس‌اند و می‌توان آنها را در 
ســخت‌افزارهای خود کاربران بارگــذاری و اجرا کرد. این 
ویژگی بــه کاربران امکان می‌دهد که اطمینــان یابند به‌رغم 
فقدان توان رایانش در خود شرکت، ارائه پشتیبانی از مدل ها 
از دیگر مکان ها امکان پذیر اســت. ویژگــی منبع باز روش 
دیگری برای دور زدن ممنوعیت های سخت‌افزاری به‌شمار 
می‌رود چراکه اگر دیپ سیک نتواند به سادگی به تراشه‌های 
ان‌ویدیا دست یابد، اشخاص ثالث امکان دسترسی را دارند.
اثرات محدودیت ها بر تمامی شــرکت های چینی به یک 
اندازه نیست. شرکت علی بابا در جمعه گذشته تازه ترین مدل 
خانــواده Qwen3 را عرضه کرد که یــک مدل منطقی منبع 
 2507-235B-A22B-Thinking-Qwen3 بــاز اســت و
نــام دارد. این عرضه خانــواده Qwen و به طور کلی، هوش 
مصنوعی چین را در سطح بهترین مدل های منبع باز هوش 
مصنوعی یــا حتی بهترین مدل های هــوش مصنوعی قرار 
می‌دهد. اندازه ســامانه علی بابا یک چهارم اندازه K2 است 
به توان رایانش کمتری بــرای راه‌اندازی نیاز دارد و برخلاف 
دیپ سیک و مون شات از زیرساختار ابری بزرگی برخوردار 
اســت که امکان ادامــه کار را برای مدل هــا فراهم می کند. 
افزایش ســرعت و کارایی مدل‌ها بــازی جدیدی در بخش 
هوش مصنوعی چین است. آزمایشگاه هوش مصنوعی زد 
)Z.ai( در دوشــنبه قبل دو مدل بــه نام های GLM-4.5 و 
Air 4.5 را عرضه کرد که ســرعت و کارایی فوق‌العاده‌ای را 

به نمایش می‌گذارند.
منبع: اکونومیست

تجربه  دیپ سیک
آیا چین موفق می شود؟

مهتا معرفت
 مترجم
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گروه اقتصاد

مهتاب شهریاری
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گروه اجتماعی:‌ گروهی خودخوانده با نام »سفیران ملی معروف« از 
اواخر سال گذشته فعالیت خود را در شبکه های اجتماعی آغاز کرده و 
به صورت میدانی در معابر عمومی شهرهایی چون تهران، مشهد، قم، 
کرج، شیراز و اصفهان حاضر شــده است. این گروه به‌طور مستمر، 
برنامه هایــی تحت عنــوان »رزمایش های مردمی امــر به معروف« 
برگزار می کند. اعضای آن با پلاکاردهایی حامل شعارهای مذهبی و 
فرهنگی به خیابان ها می آیند و به زنان و مردان تذکر لسانی می‌دهند.

در بهمن  ماه گذشــته، این گــروه فراخوانی بــرای تجمع مقابل 
مجلس شــورای اسلامی منتشــر کرد که در آن خواستار ابلاغ فوری 
قانون حجاب بــه مجلس و حتی برکناری وزیر خارجه شــدند. در 
هیچ یک از گزارش های موجود، اشاره‌ای به وجود مجوز رسمی برای 
این فعالیت ها نشده و همین مساله پرسش هایی اساسی درباره جایگاه 

حقوقی و نهاد نظارت کننده بر این گروه ها ایجاد کرده است.
»سفیران ملی معروف« خود را »سربازان جهاد فرهنگی« می نامد 
و رســالتش را ترویج حجاب شرعی، مقابله با »بدپوششی« و امر به 
معروف در ســطح جامعه می‌داند. تصاویر منتشرشده از فعالیت های 
آنان حاکی از آن اســت که اعضا با لباس های ســاده و پلاکاردهای 

تبلیغاتی در سطح شهرها حضور یافته و به رهگذران تذکر می‌دهند.
اما پرسش اصلی آن است که آیا چنین اقدامات خیابانی، به‌ویژه در 
ابعاد گســترده و سازمان یافته، مجوز قانونی دارد؟ هیچ مقام رسمی تا 
کنون درباره صدور مجوز برای این »رزمایش های مردمی« توضیحی 
نداده است. معلوم نیســت این گروه تحت نظارت کدام نهاد امنیتی، 

فرهنگی یا انتظامی فعالیت می کند و مســئولیت رفتار اعضای آن با 
شهروندان چگونه تعریف شده اســت. نبود شفافیت در مجوزدهی، 
به‌ویژه در شرایطی که مکان و زمان برگزاری این برنامه‌ها از پیش اعلام 

نمی شود، موجب نگرانی گسترده میان شهروندان شده است.

نمونه های مشابه؛ از حجاب بان تا پیامک های بی فرستنده
فعالیت های این گروه را می‌توان در ادامه روند چند ســال گذشــته از 
اقدامات خودســرانه به بهانه »امر به معروف« دانســت. پیش از این 
گزارش هایی از طرح شــهرداری تهران بــرای جذب نیروهایی تحت 
عنوان »حجاب بان« در فضای رســانه‌ای منتشــر شد. هرچند این 
موضوع از ســوی مقامات شــهرداری تکذیب شد اما سخنان برخی 
مسئولان محلی که تأکید داشتند، گروه های فعال در مترو »مردم‌اند، 
نه نیروهای رســمی« به این شــبهه دامن زد که بخشــی از ساختار 
شــهرداری زاکانی، این تحرکات را با چشم پوشــی، اگــر نگوییم با 

حمایت، دنبال می کند.
در کنار این نمونه هــا، ماجرای پیامک های هشــدار حجاب در 
تهران، اصفهان و مشــهد در تعطیلات نوروز و پس از آن در ماه های 
اخیر موجــی از اضطراب اجتماعی به راه انداخت. زنانی که در خانه 
بودند، پیامک هایی بــا این مضمون دریافت کردند که »بدون رعایت 
پوشش قانونی در سطح شهر تردد داشته‌اید«. فرستنده این پیامک ها 
ستادی ناشــناخته معرفی شده و نهادهای رســمی، از شهرداری تا 

پلیس، مسئولیت آن را نپذیرفته‌اند. 

این پدیده ها- چه کارناوال خیابانی و چه پیامک تهدیدآمیز- همه 
با یک پرسش کلیدی روبه‌رو هستند: اگر این اقدامات قانونی هستند، 
چرا مجوزشــان اعلام نمی شــود؟ و اگر قانونی نیستند، چرا متوقف 
نمی شوند؟ این دوگانگی، نه تنها به کاهش سرمایه اجتماعی دولت و 
نهادهای رسمی دامن می‌زند بلکه باعث هراس، بی‌اعتمادی و شکاف 

اجتماعی در جامعه می شود.

ناهماهنگی با شرایط اضطراری کشور
منتقدان بر این باورند که برگزاری کارناوال های امر به معروف و سایر 
اقدامات کنترلی مشابه در شرایط بحرانی کشور که تبعات آن همچنان 
در فضای اجتماعی و اقتصادی کشــور محســوس است. در چنین 
شــرایطی، انتظار می‌رود اولویت نهادهای رســمی و حتی نیروهای 
مردمی، انسجام بخشی، کاهش تنش های اجتماعی و مدیریت مسائل 
معیشتی باشد. اما اقداماتی مانند سازماندهی رزمایش های فرهنگی 
در خیابان ها، آن هم با محوریت کنترل پوشــش، نه تنها به انســجام 
کمک نمی کند بلکه با دامن زدن به شــکاف های فرهنگی و نســلی، 
خطر گسســت اجتماعی را افزایش می‌دهد. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که بخش زیادی از جامعه، به‌ویژه در طبقه متوسط شهری، دیگر تاب 

مداخله های مکرر و گاه توهین آمیز در سبک زندگی خود را ندارد.

از ســوی دیگر، ایــن رفتارها باعث اتلاف منابــع و ظرفیت های 
اجتماعی نیز می شــود. جامعه‌ای کــه با بیکاری، تــورم، ناامیدی 
اجتماعی و تبعات پساجنگ روبه‌روست، بیش از هر چیز به همدلی، 
امنیت روانی و امید نیــاز دارد؛ نه تذکرهای تکراری، تهاجمی و گاه 
تحقیرآمیز. این در حالی است که حتی بسیاری از چهره‌های مذهبی و 
فرهنگی نیز خواستار تغییر رویکردها و عبور از روش های تهدیدمحور 

به روش های اقناعی، مداراگر و داوطلبانه شده‌اند.
امر بــه معــروف، در ذات خود، توصیــه‌ای اخلاقــی و دینی با 
هــدف اصلاح اجتماعی اســت. اما آنچــه امــروز در خیابان های 
تهران و شــهرهای دیگر شــاهد آن هســتیم، بیشــتر به نمایشی از 
قدرت نمایی ایدئولوژیک و تحمیل یک جانبهٔٔ ارزش ها شــباهت دارد 
تا دعوتی دلسوزانه به خیر عمومی. تکرار این الگوها، از حجاب بان و 
پیامک های هشدار تا کارناوال های این چنینی، نشان می‌دهد که نوعی 
تلاش برای بازتولید کنترل اجتماعی به شــیوه های غیررســمی اما با 
چهره‌ای رسمی در حال گسترش است. در نهایت، اگر قرار است امر 
به معروف در جامعه امروز ایران معنا و کارکردی واقعی داشــته باشد 
باید از مسیر شفافیت، قانون گرایی، رضایت عمومی و پرهیز از افراط 
بگذرد. در غیــر این  صورت، کارناوال های تبلیغاتی به ‌جای اصلاح، 

تنها موجبات واگرایی بیشتر را فراهم می آورند.

ماجرای گروه خودخوانده »سفیران ملی معروف« چیست؟

کارناوال های بی مجوز

در تذکرات دیروز اعضای شــورای شــهر تهران در صحن 
علنی، حواشی خانه اندیشمندان علوم انسانی، بحران فرونشست 
تهران و نابودی جنگل سرخه حصار بازتاب پیدا کرد. ناصر امانی، 
اقدام شــهرداری مبنی بر تعویض قفل های خانه اندیشــمندان 
بدون اطلاع شورا اشــاره کرد و آن را »تصرف کامل« و اقدامی 
نگران کننــده خواند. امانــی پیشــنهاد داد، اداره این مجموعه 
به صورت هیات ‌امنایی و با مشــارکت واقعی اندیشمندان علوم 
انسانی باشــد. »اگر قرار به اجرای قانون بود باید در ده ها مورد 
مشــابه دیگر اقدام می شد، نه تنها جایی که صرفاًً محل فعالیت 

علمی و فرهنگی است«.
او گفت که؛‌ »ما می‌دانیم در این دوره، ساختمان‌های بسیاری 
واگذار شــده‌اند- چه از نوع   تمدیدی و چه موارد جدید- حتی 
در مواردی که قراردادها به پایان رسیده، شهرداری اقدامی نکرده 
است. اگر قرار به برخورد قانونی بود باید ابتدا در آن موارد اقدام 
می شد، نه در مورد مکانی که اندیشمندان صرفاًً فعالیت علمی، 
فرهنگی و پژوهشــی دارند.« در ادامه جلســه مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری با ارائه آماری نگران کننده 
از وضعیت آبی پایتخت پرده برداشت. طبق گفته او، سالانه ۱.۵ 
میلیارد مترمکعب آب در بخش کشاورزی استان تهران مصرف 
می شــود که ۶۰ درصد آن از طریق چاه های عمیق تأمین شده و 
همین موضوع باعث فرونشســت های شدید زمین در شهر شده 
است. او گفت: »در برخی نقاط تهران، زمین آن قدر سست شده 
که برای ریزش یک ســاختمان حتی به زلزله هم نیازی نیست؛ 
عبور یک کامیون کافی است.« عباسی خواستار سرمایه گذاری 
۶۵ هــزار میلیارد تومانی برای تکمیــل تصفیه خانه‌ها و افزایش 
ظرفیت بازچرخانی فاضلاب شــد. او افزود: »با بهره برداری از 
پساب و نوسازی خطوط انتقال، می توان از فروریزش و هدررفت 
منابع حیاتی جلوگیری کرد.« در بخش دیگری از جلسه، مهدی 
پیرهادی، رئیس کمیســیون سلامت و محیط‌زیســت شورا به 
تهدید جدی سوسک های چوب خوار در پارک ملی سرخه حصار 
پرداخت. او گفت: »این پارک، بخشــی از هویت ملی ماست؛ 
پناهــگاه مــردم در دوران جنگ بود. امروز اما سوســک‌ها آن 
را می خورند و آب هم به آن نمی‌رســد. همه ساکت‌اند. فعالان 
محیط‌زیست، ســازمان ها، نهادهای مســئول و … همه انگار 
خوابند.« پیرهادی با لحنی تند، عملکرد سازمان محیط‌زیست 
را زیر سوال برد: »ساختمان های این سازمان درست در حاشیه 
پارک هســتند؛ چطور ممکن است چشم شــان را بر این فاجعه 
بسته باشــند؟ اگر سازمانی نتواند اطراف خودش را نجات دهد، 

چگونه می خواهد برای کل کشور برنامه‌ریزی کند؟«

برخورد سلیقه ای شهرداری!
عضو شورا؛ چرا شهرداری فقط ملک را 

از خانه اندیشمندان پس گرفت؟

شهری

به جای تأثیر مثبت، اثر منفی می گذارد
اســکندر مختاری طالقانی، دکترای پژوهش هنر، مرمت گر، پژوهشگر 
میراث معماری و شهرســازی در این‌ باره به ســازندگی گفت: اتفاقی که 
افتاده از دو منظر قابل بررســی اســت: نخست، مســاله نقض حریم و 
دوم، تأثیر آن بر عملکرد و ســیمای شــهری. اگر قرار باشد اجرای یک 
پرفورمنس موجب لطمه شــود، این آســیب باید در چارچوبی معقول، 
مشابه تجربه کشورهایی که درگیر جنگ بوده‌اند و نمادهای معقولی ایجاد 

کرده‌اند مورد بررسی قرار گیرد.
او ادامه می‌دهد:‌ در خصوص ساخت‌وسازهای اطراف، موضوع نخست 
به آنچه در عرصه تئاتر شــهر رخ می‌دهد، بازمی گــردد. من با حریمی که 
توســط میراث فرهنگی مصوب شده و مورد تأیید شهرسازی نیز قرار گرفته 
که حــدود ۱۵ متر ارتفاع برای اطراف در نظر گرفته شــده، موافقم و آن را 
حریمی مناسب می‌دانم. اما در خصوص آنچه در عرصه در حال وقوع است 
تداوم این وضعیت لطمه‌ای جدی به شهر وارد می کند. به طور عینی می توان 

دید که اتفاقات جاری با روح اثر و حس حفاظتی آن هماهنگ نیست.
به گفته مختاری؛ ســاختمان تئاتر شــهر در جایگاه خاصی ساخته 
شده، جایی که پیش تر کافه شهرداری و کافه تهران قرار داشت. در زمان 
طراحی این مجموعــه همزمان پروژه‌ای برای محوطه ســازی پارک در 
جریان بود و هرچند دو پروژه طراحان متفاوتی داشتند، تلاش بر این بود 
که هماهنگی هایی بین آنها ایجاد شود. طراح عرصه آقای سردار افخمی 
بود که با الگوبرداری از باغ های ایرانی، فضایی با ساختار ایرانی تر طراحی 
کرد. اما ساخت آن با تأثیرپذیری از فرم دایره‌ای بنا به شکل دیگری دنبال 
شد. در نهایت، این دو طرح با وجود تفاوت، در کنار هم تجربه‌ای ماندگار 

در ذهن شهروندان پدید آوردند؛ خاطره‌ای 
که دست بردن در آن نادرست است.

نخستین اقدام اشتباهی که انجام شد، 
برداشتن حصار دور پارک بود. البته در اصل 
نبود حصار ایرادی نیست به شرط آنکه فضا 
به‌درســتی مدیریت شــود. وقتی مدیریت 
حذف می شــود، ابتدا فضا رها می شــود، 
ســپس دست فروشــان، ناهنجاری هــای 
اجتماعی و افراد بی ســرپناه در آن مستقر 
می شــوند. در نتیجه عــملًاً مدیریت فضا 
از دســت مــی‌رود. اگر بناســت حریمی 
تعریف شــود باید به وضعیــت اولیه‌ای که 
ســاختمان در آن ساخته شــده، بازگردد. 
مثلًاً یک حصار کوتاه بــا ارتفاع حدود ۴۰ 
تا ۵۰ سانتی متر به همراه نرده. تصور من از 

موضوع این بوده است. 
او با اشــاره به پرفورمنس ایجاد شــده 
در فضای تئاتر شــهر می گوید؛ از آنجا که 
موقتی اســت و به یک موضــوع خاص- 

یعنی جنگ ۱۲ روزه مرتبط اســت، نقض حریم محســوب نمی شود. از 
این جهت مشــکلی ندارد اما از آنجا که فاقد سلیقه در اجراست به  جای 
تأثیر مثبت، ممکن است اثر منفی برجا بگذارد و این خود ایرادی اساسی 
است. در دیگر کشورها، برای پرفورمنس ها معمولًاً ابعاد زیبایی شناسی 
در نظر گرفته می شــود. برای مثال در مورد شهر بم، تصمیم گرفته شد که 
آوارهای ناشی از زلزله در یک محل جمع آوری شود سپس روی آن تپه، 
درختکاری انجام شــود و نهایتاًً آن توده به یک نماد شهری تبدیل گردد؛ 

به عبارتی، یک ارزش جدید تولید شد.
به اعتقاد این اســتاد شهرســازی؛‌ اما پرفورمنســی که اکنون اجرا شده 
فاقد ارزش افزوده اســت و بیشتر شبیه یک اشــتباه است. اگر قرار بود یک 
پرفورمنس چند ساعته برگزار شود، گروهی آن را ببینند از آن فیلم برداری شود 
و ویدیویی از آن تهیه شــود، ایرادی نداشــت. اما ماندگار شدن یک سازه که 
عملًاً به شــکل یک جراحت در معرض دید عموم قرار گیرد به محیط آسیب 

می‌زند. مگر انسان جراحت خود را در معرض دید دیگران قرار می‌دهد؟

نقض حریم نیست!
ســعید فلاح بــر،‌ دیگر کارشــناس میــراث فرهنگــی؛ در گفت‌وگو با 
» ســازندگی«‌ معتقد اســت؛‌ هرچند اجرای این پرفورمنس با سلیقه‌ای 
نازل همراه بوده اما نمی توان گفت که به لحاظ ضوابط کنوانســیون های 
مرتبط با حفاظــت از حریم آثار تاریخی، تخلفی صورت گرفته اســت. 
چراکه ماهیت آن موقتی اســت و قابلیت جمع آوری دارد. از این رو، در 
چارچوب ضوابط رســمی، نقض محسوب نمی شود. البته همان گونه که 
در نمونه های پیشــین مانند میدان آزادی نیز مشاهده شد، مسأله اصلی 

ادامه گزارش یک

زشت و بی سلیقهزشت و بی سلیقه
»بی سلیقگی در اجراست« نه الزاماًً تخطی از قوانین.

او ادامه داد:‌ در خصوص خود اثر- نه حریم- این نکته مهم است که 
اگر تصمیم بر اجرای پرفورمنس در چنین فضای حساسی گرفته می شود، 
انتظار می‌رود جنبه های زیبایی شناختی، هنری و متناسب با شأن مکان 
رعایت شود. درســت است که در جنگ ۱2 روزه‌ای که در ایران رخ داد، 
ما با نمونه مشابهی در سطح بین‌المللی مواجه نیستیم و مقایسه مستقیم 
دشوار است اما در حوزه هنرهای شهری، به‌ویژه پرفورمنس های مرتبط 
با وقایع تاریخی، در کشــورهای دیگر معمولًاً دقت بیشتری در طراحی، 

انتقال پیام و خلق ارزش افزوده در فضای عمومی دیده می شود.
به اعتقاد فلاح بر؛ در این گونه موارد، کیفیت اثر هنری تابعی از تفکر و 
سلیقه هنرمند است. نقش هنرمند در این میان، تعیین میزان بهره گیری از 
واقعیت یا تخیل و نحوه بازتاب جنگ و رنج انسانی در اثر هنری است. 
ما نمی توانیم به هنرمند بگوییم که دقیقاًً چه چیز را و چگونه باید به تصویر 
بکشــد؛ اما می توان انتظار داشت که اثر نهایی، به‌ویژه در فضای مجاور 
یک بنای میراثی مهم مانند تئاتر شــهر، با استانداردهای حرفه‌ای اجرا 
شود و از نظر زیبایی شناسی، درک و هم‌دلی عمومی را برانگیزد، نه آنکه 
فضا را به یک »جراحت بصری« تبدیل کند. او می گوید: بنابراین، اگرچه 
این اثر موقتی اســت و از نظر قوانین حفاظتــی، منع صریحی ندارد اما 
انتخاب محل اجرا، نوع طراحی و کیفیت ارائه، نیازمند دقت بیشــتری 
بوده اســت. به‌ویژه با توجه به شــرایط خاص اطراف تئاتر شهر از جمله 
آســیب‌دیدگی حریم، خروجی مترو و زیرگذر مجاور، این گونه اقدامات 
بدون مدیریت ســلیقه مند، می توانند به جــای خلق یک نماد معنادار به 

آشفتگی بصری و ذهنی شهروندان دامن بزنند.
میــدان آزادی نیــز در ماه هــای اخیر 
شــاهد مداخله‌ای بحث برانگیز بوده است. 
شــهرداری تهران با نصب یک سازه فلزی 
عظیم‌الجثه در مقابل بنــای نمادین میدان 
آزادی، مدعی شــد که این ساختار بخشی 
از پروژه هــای »نورپردازی و گرامیداشــت 
مقاومت« اســت. با این حال، بسیاری از 
معماران و شهروندان آن را »جسمی غریبه 
و بی‌ارتبــاط« با معمــاری و هویت میدان 
دانســتند. به‌زعم منتقدان، این سازه با فرم 
خشن و متریال نامناسب، نه تنها به قرائت 
زیبایی شناسانه میدان آزادی لطمه زده بلکه 
چشم‌انداز اصلی بنای تاریخی را نیز مختل 
کرده اســت. میدان آزادی، که خود نمادی 
از تاریــخ معاصــر ایران و معمــاری مدرن 
دهه ۴0خورشــیدی است، حالا با پوششی 
سنگین و ناهماهنگ مواجه شده که همانند 
تئاتر شــهر، نشــانی از بی توجهی به شــأن 

میراثی فضاهای شهری دارد.
   عکس: میلاد میرزاعلی
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